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Jubiliejaus komitetas 
Jaunimo skyrius 
Beždžionių “sankcijos” 
Tolstojaus laiškas

JUOZAS TYSLIAVA

Artinasi istorinis momentas. 
Netrukus sueis lygiai penkias­
dešimts metų, kai Vienybė pir­
mą sykį pasirodė lietuviškame 
pasaulyje. Artinasi auksinis 
Vienybės jubiliejus.

Ateinančiais 1936 metais 
vasario 9 dieną Vienybės žmo­
nės minės šias sukaktuves, 
kaip vieną iš didžiausių istori­
nių minėjimų visame musų 
emigracijos gyvenime.

Vienybė gali didžiuotis, išau­
ginus tūkstančius pavyzdin­
giausių Lietuvos sūnų ir dukte­
rų. Bet Vienybė taip pat gali 
džiaugtis, kad amžiaus vidu­
ryje, sukakus jai penkiasde­
šimts metų, jos šeimyna nema­
žėja, bet didėja. Vienybės 
skaitytojų eilės auga.

Taip, Vienybė tikrai gali di­
džiuotis, turėdama ne tik tuos, 
kurie atvyko į šį kontinentą, 
bet ir tuos, kurie čia gimę ir 
augę. Ir tai ne tuščia kalba.

Šiomis dienomis čia augęs ir 
gimęs jaunimas, jaunieji visuo­
menės veikėjai, vyrai ir mote­
rys, sudarė specialų komitetą, 
kuris jau rūpinasi Vienybės ju­
biliejaus ranga.

Štai jų vardai:
K. Paulauskas, A. Aimutis, 

J. Tarnas, J. Antanavičius, V. 
Buivydas, V. Bukšnaitis, A. 
Paulauskienė, J. Šedvytytė, A. 
Alekna, A. Revukas, 
Strumskienė, B. Mockus, 
Jasiukynaitė, J. Brajus, 
Brajutė, B. žiugždaitė, E. Kul- 
bokienė, V. Vaivadaitė, E. 
Bartkevičiūtė ir kiti,.

Taip, tai Vienybės 50 metų 
j ubiliejaus^rengimo komitetas^ 
kuris jau pradėjo savo istorinį 
darbą.

M.

SLA viršininkai, pašalinda­
mi iš Tėvynės redakcijos ilga­
metį jos darbininką, žinomą 
rašytoją Praną Bajorą, sykiu 
pašalino ir jaunimo skyrių, 
kuris, be abejonės, buvo rei­
kalingas SLA organui. Jie pa­
šalino Bajorą dėl to, kad, gir­
di, reikėję “daryti ekonomi­
ją.”’

Paskutiniame Tėvynės nu­
meryje jau vėl grąžintas jau­
nimo skyrius. Dabar jį reda­
guoja jau ne Bajoras, bet Mi- 
kužiutė.

Štai ir išlindo yla iš maišo. 
“Pažangieji” pašalino Bajorą 
iš Tėvynės redakcijos dėl to, 
kad galėtų ten įkišti savo žmo­
gų, nors jis apie žurnalizmą 
nieko neišmano.

Pagaliau etiopams padeda 
kariauti beždžionės. Pati italų 
spauda sako, kad kai kuriose 
vietose beždžionės raičiojusios 
akmenis iš viršukalnių... Vie­
noje vietoje beždžionės staiga 
padariusios tokį “puolimą,” 
kad visas ištisas italų kariuo­
menės būrys, metęs ginklus, 
pabėgo. Bet, kaip Londono 
News Chronicle sako, per išti- 
sus kilometrus nebuvę nė vieno 
etiopo, kuris butų galėjęs su­
rinkti išmėtytas kAro reikme­
nis. - \

Kai Tautų Sąjunga vis dar 
svarsto, tai Etiopijos beždžio­
nės jau vykdo sankcijas...

Maskvos Izviestijos atspaus­
dino iki šiol dar niekur ne- 

• skelbtą Levo Tolstojaus straip­
sni apie 1894 — 1896 metų 
italų-etiopų karą. Didysis rašy­
tojas sako:

“Tai baisus įvykis. Jis nu­
stebino ne tik Italiją, bet ir vi­
są Europą. Kas? Tai, kad
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MOBILIŲ LEIDIMUS
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LENKAI NELEIDŽIA LIE­
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ANGLAI PRIPAŽĮSTA, KAD KLAIPĖ 
DOS KRAŠTAS LIETUVIŠKAS

glų ir italų eina derybos, kad 
Italijos Etiopijos konfliktą iš­
spręsti taikiu budu, tuo pat 
laiku italai vis veržiasi tolyn 
į Etiopiją, o anglai vis labiau 
stiprina savo karo laivyną Vi­
duržemio juroje. Anglai pasi­
rengę vykdyti Italijai sankci­
jas, tik vis dar laukia iki vi­
sos Tautų Sąjungai priklau­
sančios valstybės pritars, ang­
lų akcijai. Anglijos karalius 
Jurgis V įsakė žymiai padidin­
ti karo laivyną ir būti pasiruo­
šusiam stipriam susirėmimui 
su Italija, nes jei Tautų Sąjun­
ga ir toliau vilkins savo akci­
ją, gali priseiti vienai Anglijai 
uždaryti Suezo kanalą ir blo- 
kaduoti italus visose prieplau­
kose. Iki šiol Mussolini vis 
statė anglams perdidelius 
kalavimus ir kol kas prie 
kos neprieita.

rei-
tai-

ITALAI UŽIMA NAUJU 
VIETŲ

ROMA. — Spalių 27 d. ži­
nių agentūros praneša, kad 
italų kariuomenė rytiniam 
fronte vis eina tolyn ir užima 
naujų pozicijų.. Eritrėjos vie­
tos gyventojų sudaryta kariuo­
menė eina priešakyje italų ir 
užėmė du kaimus, Bebra Sion 
ir Tecla Aimanot. Nuo italų 
Somalijos italų kariuomenė į 
Etiopijos pusę įėjo virš 100 
mylių ir iš lėktuvų bombarduo­
ja kaimus ir miestelius. Sako­
ma, kad kaimuose ir mieste­
liuose daugiausia nukenčia 
moterys ir vaikai, nes vyrai iš­
ėjo į kariuomenę ir Etiopijai 
jau turi sukoncentravusi milži­
niškas karo jėgas bet kurią 
valandą pulti italus.

d. Commodore viešbuty prasi­
dėjo rytinių valstybių motor 
vežimu administratorių kon- v v
ferencija. Atstovaujama 11 
valstybių. Konferencijoj ta­
riasi, kaip suvaržyti automo­
bilių leidimų gavimą. Sako, jei 
valstybės nori sumažinti auto­
mobilių nelaimes, tai turi įves­
ti vairuotojams egzaminą. Ne­
užtenka, kad moka gerai va­
žiuoti ir jam duoti leidimą. 
Svarbu dar ir tai, kokis jo pro­
tinis stovis. Kartais nuosaikos 
pagauti, yipač jaunesnieji,.... nei 
iš šio nei iš to, pradeda leisti 
savo mašinas, kiek tik gali. 
Tuo pastato į pavojų savo ir 
kitų gyvybę. Kiti turi protinių 
trukumų gaudami leidimus va­
žiuoti, o kiti pradeda iš pro­
to normos krypti po kiek lai­
ko. Yra įvairiausių atsitikimų. 
Dėl to konferencija stipriai re­
komenduoja, kad valstybės pra­
vestų įstatymus, pagal kuriuos 
duodant automobilio savinin­
kui ar vairuotojui leidimą, 
egzaminuotų jo protą. To­
ki egzaminai turėtų būti pa­
kartojami kas penki metai iki 
pasieks 55 m. amžiaus. Kon-

lija ištraukė vieną diviziją 
(15,000) kariuomenės iš Li­
bijos. Mat, dabar italai su 
anglais veda derybas ir ' nori, 
kad Anglija sumažintų karo 
laivyną Viduržemio juroje. 
Bet Anglija kol kas nemaži­
na, laukia kai italai pradės 
trauktis iš Etiopijos.

RADO SENIAI ŽUVUSI 
LĖKTUVĄ

ST. JOHN, CANADA. — 
Spalių 24 d. rasta lėktuvo lie­
kanos ir spėjama, kad tai žu­
vusių prancūzų lakūnų, kurie 
1927 metais darė transatlanti­
nį skridimą iš Paryžiaus. Tai 
buvo kap. Charles Nungesser 
Ir kap. Francois Coli. Jų 
tuvą matė skrendant per

lėk-

MASKVOJE PAGERBTAS 
MINISTER. BALTRUŠAITIS

ITALAI TURI KARIAUTI IR 
SU BEŽDŽIONĖMIS

ENTISCIO, Etiopija. — Ir 
Etiopijos beždžionės trukdo 
italams. Užimtose vietose ita­
lai, pamatę būrį beždžionių, 
pradėjo mėtyti jas akmenimis, 
norėdami jas nuvyti. Beždžio­
nės greitai pasekė italus. Jos 
pradėjo svaidyti akmenis į ka­
reivius. Kai italai suvedė tele­
fonų vielas, tai nakčia beždžio­
nės tas vielas nudraskė, su­
narpliojo. Kai kareiviai atėjo 
jas išvaikyti, tai jos vėl pradė- 

iš medžių viršūnių ir stul- 
akmenis mesti.

jo
py

LIEPIA NUGRIAUTI 
CERKVĘ

Stačiatikiai, 
teismo in-

ŠIAULIAI. — 
pralaimėję visose 
stancijose bylą dėl sklypo, ant 
kurio stovi rusų cerkvė, dabar 
kreipėsi į miesto savivaldybę 
prašydami išnuomoti jiems 
sklypą ir neversti griauti cer­
kvę. Artimiausiame tarybos 
posėdyje jų prašymas busiąs 
svarstomas. Jei ir čia pralai­
mės, tai cerkvė bus nugriauta.

tai yra geriausia iki šiol 
ma soliucija sumažinti 
mobiliu nelaimes, v

žino-
auto-

BEDARBIŲ NEBUS
UKMERGĖ. — Per šventą­

ją pradėto statyti tilto statyba 
laikinai sustabdyta. Kai po ko­
kios savaitės bus pagaminti be­
toniniai stulpai, darbas bus tę­
siamas toliau. Tilto statyba eis 
per visą žiemą. Numatoma, 
kad pri^iSiho statybos nuola­
tos darbo gaus per 200 darbi­
ninkų. Prie tilto statybos taip 
pat darbo gaus ir aplinkinių 
kaimų ūkininkai.

MASKVA. — Spalių 15 d. 
Ryšium su Lietuvos pasiunti­
nio Sovietų Rusijai, p. J. Bal­
trušaičio, 15 metų jo, kaipo 
pasiuntinio, darbo sukaktuvė­
mis Maskvoje, Krestinskis jo 
garbei suruošė pusryčius, ku­
riuose dalyvavo Lietuvos pa­
siuntinybės aukštieji valdinin­
kai, užsienio reikalu komisaro- e-
pavaduotojas Stomoniakovas ir 
užsienių reikalų komisariato 
atsakingieji Į^dradarbiai. Kre­
stinskis su Baltrušaičiu pasikei­
tė kalbomis.

1,000 ŽMONIŲ ŽUVO HAI­
TI SALOJE

Haiti.
Haiti

Po to sekė 
Tiek prilijo,

VILNIUJE DAUG SERGA 
DŽIOVA

savaitėVILNIUS. — Kas
Vilniaus lenkų laikraščiuose 
dedami pranešimai apie mies­
to gyventojų susirgimus. Pas­
kutiniu metu į pirmą ligų vie­
tą iškilo džiova. Pavyzdžiui, 
per vieną savaitę Vilniuje su­
sirgo 17 žmonių džiova. Iš jų 
2 mirė.

Kai kurie laikraščiai teisin­
gai pastebi, kad ’džiova siau­
čia dėl didelio medžiaginio 
skurdo.

PAGIMDĖ ŠULINYJE
SANFORD, N. C. — Mrs. 

Alton Jordan nuėjo prie šuli­
nio pasisemti vandens ir už­
ėjus kvaituliui ji pasviro ir 
įkrito į šulinį. Atbėgę žmonės 
ir jos vyras iš šulinio ją iš­
traukė, bet jau ne ją vieną, — 
ji laikė rankose septynių sva­
rų kūdikį, kurį šuliny būda­
ma pagimdė. Kūdikis auga, 
motina sveiksta.

PORT-AU-PRINCE, 
— Pereitą savaitę per 
perėjo uraganas, 
smarkus lietus.
kad pertvinusios upės išsiliejo 
ir sunaikino daug trobesių. Iki 
šiol žuvusių priskaitoma 1,000, 
bet manoma, kad bus daug 
daugiau, nes dar yra vietų, kur 
iki šiol negalėjo prieiti ir pa­
tirti būklę. Daug žmonių liko 
be pastogės ir kenčia badą.

NAUJI SUVARŽYMAI KLAI­
PĖDIŠKIAMS l TILŽĖS 

TURGŲ

tuvių skaitykla, kuri turi daug 
priešų. Aršiausias jos priešas 
— vietos šaltyšius J. šarka. 
Jis gąsdina protokolais, pa­
baudomis ir įskundimais. Be 
to, jis visokiais budais atkal­
binėja vietos žmones, kad į šią 
skaityklą nesilankytų.

Negalėdamas skaityklos iš­
vengti vienu budu, dabar ėmė­
si kito. Susidėjęs su A. Zdane- 
vičium, pradėjo organizuoti 
kažin kokį lenkų “kolą.” Bet 
ir čia jiems nesiseka — žmo­
nės jų neklauso ir į jų “kolą” 
nelenda. Nenorėdamas visai 
pralošti, J. šarka dabar skrai­
do po visą sodžių ir surašinėja 

amžiaus 
draugi- 
į suau- 

; traukti

į šį “kolą” mokyklinio ; 
vaikus, nors žino, kad 
jų įstatymas neleidžia 
gūsių jų organizacijas 
mažų, mokyklinio amžiaus vai­
kų.

PRIE KO PRIVEDA
KERŠTAS

UTENA. — Sprakšių km. 
gyventojas Jonas Zabulionis 
nesugyvenęs su savo sunum 
Liudviku (25 metų amžiaus). 
Sūnūs pykęs ant tėvo už neva 
nelygų palikimą jam ir broliui. 
Šių metų pavasarį net primu­
šęs tėvą (60 metų amž. senu­
ką). Tėvas iškėlė prieš sūnų 
bylą. Sūnūs raginęs bylą nu­
traukti, bet tėvas nepaklausęs. 
Spalių 9 d. išvykus tėvui pas 
tardytoją, sūnūs padegė visus 
ūkio trobesius ir net mėgino 
motiną sudeginti, o pats nusi­
žudyti.^ Motina išsigelbėjo, o 
padegėją smarkiai apdegusį 
policija pristatė į Utenos ap­
skrities ligoninę.

Sudegė gyvenamas namas, 
tvartai ir klojimas su visomis 
ten buvusiomis gėrybėmis. 
Nuostolių padaryta apie 10,000 
litų sumai. Turtas nebuvo ap­
draustas.

KALIFORNIJOJ DIDELIS 
GAISRAS

TILŽE.— Vokiečių vyriau­
sybė naujai pasunkino klaipė 
diškiams ūkininkams parduoti 
savo žemės ūkio gaminius Til- apdegė, 
žėje. Būtent, įkas turgaus die­
ną dabar teįleidžiaima per sie­
ną tik už 3 markes maisto pro­
duktų. Be to, per sieną dabar 
įsileidžiama tik prieš piet ir tai 
tik su tam tikrais leidimais 
lankyti Tilžės turgų.

LOS ANGELES. — Spalių 
23 ir 24 d. pietinėj Kaliforni­
joj kilo gaisras ir pučiant smar­
kiam, vėjui ugnis greitai išsi­
plėtė ir padarė ‘virš 5 mi­
lijonų dolerių nuostolių. Iš­
degė daug girių ir 40 trobesių. 
Keli tūkstančiai žmonių subėgo 
Ugnį gesinti. Daug gesintojų

REIKALAUJA $250,000 UŽ 
VYRO GYVYBĘ

Vanduo padarė daug 
nuostolių

NACIAI TRUKDO ŠALIES 
TARPIMĄ

Klaipėdos krašte vokiškai 
kalbantys žmones nėra vo­
kiečiai, bet sugermanizuoti 

lietuviai

LONDON. — Londono Times 
specialus korespondentas iš 
Klaipėdos straipsnyje “Kalti­
nimai Klaipėdoje. Lietuvos di­
lema,” rašo, kad “nacių propa­
ganda iš reicho privedė auto­
nomiją prie katastrofos ir na­
cių propaganda gali kliudyti 
tą bendradarbiavimo atnauji­
nimą, padrąsindama priešin­
gą ir išdidžią klaipėdiečių lai­
kyseną Lietuvos* vyriausybės 
atžvilgiu. Nacių literatūra pla­
tinama teritorijoje, nacių emi­
sarai atvyksta, nežiūrint Kau­
no vyriausybės atsargumo, ir 
veltui naktis iš nakties rinki­
mų metu Lietuvos stotys sten­
gėsi sukliudyti transliavimą 
iš Karaliaučiaus ir kitų Vokie­
tijos stočių. Lietuvos vyriausy­
bė yra nepavydėtinoje padėty­
je tarp baimės įžeisti Vokieti­
ją, iš vienos pusės, ir leidimo 
augti sukilimo judėjimui, iš 
antros.

Lietuvos tarptautiniai santy­
kiai paprastai komplikuoja 
jai Klaipėdos problemą. Jeigu 
ne ilgai besitęsiąs ginčas dėl 
Vilniaus, Lietuva butų galėju­
si dairytis į Lenkiją, bent mo­
ralinės paramos prieš vokie­
čių įsikišimą.”

Tas pats laikraštis spalių 10 
d. vedamajame, tarp kita ko, 
rašo: “Bet nėra dar įtikina­
mų nurodymų, kad šių vokiš­
kai kalbančių žmonių daugu­
ma, kurie greičiau yra germa­
nizuoti negu germanai, turėtų 
stiprių simpatijų nacionalso- 
cializmo idealams ir ambici­
joms. Būdami lietuvių kaimy­
nai, kurių kalba išlaikė se­
niausias formas nei bet kuri 
kita gyvoji “arijų” kalba, ir 
labai maišyti lietuvių krauju, 
jie vargiai gali jausti entuziaz­
mą toms taip brangioms nau­
jai Vokietijai rasinėms teori­
joms. Taip pat trūksta įrody­
mų, kad nacių iredentizmas 
trauktų ramius klaipėdiečius 
daugiau nei nacių diktatūra.”

LIETUVOS EKSPORTAS I 
BELGIJĄ

SURADO SENOVĖS PILIES 
LIEKANAS .

PANEMUNĖ. — Panemunės 
urėdijoje, Zapyškio girininki­
jos, Kačergynės miške, netoli 
Nemuno, bekasant žvyrą, .gi­
liai žemėje rasta muro sieną jr 
laiptai. Ant viršaus auga miš­
kas ir jokių ženklų, kad kas 
nors toje vietoje butų galėję 
būti, nėra. Atkastoji siena yra 
1 metro storumo, mūryta iš di­
delių raudonų plytų su kalkė­
mis. Sienos atkasta apie 8 mtr. 
ilgio ir 2 mtr. aukščio. Aplink 
sieną randama ir kaulų, bet 
kol kas dar galutinai neišaiš­
kinta — žmonių ar gyvulių. 
Spėjama, kad tai yra senovės 
lietuvių pilies liekanos, amžių 
bėgyje užpiltos Nemuno smė­
liu. Vietos grininkas Simonai­
tis žvyrą iš tos vietos imti už­
draudė. ir kasinėjimus sustab­
dė, kol vieta nebus atvykusių 
žinovų ištirta. Apie radinį jau 
pranešta valstybės archeologi­
nei komisijai. Vieta šiuo metu 
yra miškų sargybos saugoja­
ma.

■

I

VEDA KUNIGAI
MEXICO CITY. — Spalių

25 d. praneša, kad Jalisco ap-

kareivių ir sukilėlių. Taip pat . 
netoli Jungtinių Valstybių, sie­
nos, Sonora apskrityje, federa- 
lės valdžios kareiviai iš sukilė­
lių atsiėmė Santa Ana miestą. 
Guadalajara mieste suėmė 14 
kunigų, kurie veikė išvien su 
sukilėliais. Sukilėlių grupes 
kareiviai išsklaidė, 20 nušautų._ 
Kunigai, sako, kursto žmones 
sukilti prieš valdžią, nes ji 
varžanti bažnytinį veikimą.

PATERSONO ŠILKO DAR 
BININKAI STREIKUOS
PATERSON, N. J. — Perei­

tą savaitę šilko darbininkų^ 
unija nutarė šį trečiadienį išėi- 
ti į streiką, reikalaujant dides­
nių algų. Neseniai paskelbtas 
streikas atšauktas ir darbinin­
kai grįžo į darbą, nes mieštb- 
mayoras pasižadėjo tarpinin­
kauti ir abi puses taikyti. Lai­
kas pasibaigė, o susitarimui, 
kompanijos savo atstovų visai 
neišrinko, todėl 8,000 šilko 
pramonės darbininkų nutarė 
streikuoti. Jie reikalauja, kad . 
kompanijos darbininkams mo­
kėtų nors 20 dolerių per savai­
tę. Dabar dauguma darbinin­
kų gauna nuo 8 iki 13 dolerių 
per savaitę. Už tokį mokestį, 
sako, darbininkai su šeimomis 
negali pragyventi.

BRIUSELIS. — Šiomis dieno­
mis Briuselyje pasirašyta kom­
pensacinė sutartis su Belgija, 
kuris galios iki metų galo. Per 
tą laikotarpi, pagal susitari­
mą, iš Lietuvos bus eksportuo­
jama numatyti sūdytų kum­
pių, kiaulienos mėsos, sviesto 
ir javų kiekiai. Iš Belgijos bus 
mportuojama atitinkamas 
nuošimtis į Lietuvą importuo­
jamų prekių.

NEW YORK. — Cleo Ca­
naris reikalauja iš dr. S. Ba- 
revich $250.000, kad jis ne­
pagydė jos vyro. Sako, kai 
dr. Barevich padarė operaciją 
jos vyrui, tai jis nėjo geryn, 
o vis silpnyn. Tai daryta keli 
kraujo įleidimai, bet vistiek 
nieko nepadėjo ir netrukus mi­
rė.

SOFIA, Bulgarija. — Spalių 
24 d. iš čia praneša, kad nuo 
didelių liūčių pertvino Struma 
upė jr Dupnica apylinkėj van­
duo apsėmė ir sunaikino daug 
trobesių. 40 žmonių žuvo.

DUOTAS ITALIJAI LAIKAS 
BAIGIASI ŠIANDIEN

GENEVA. — Spalių 29 dwš 
ną baigiasi Tautų Sąjungos 
duotas Italijai “apsigalvoti.” 
laikas. Nutarta, jei Italija ne­
atsisakys nuo puolimo Etiopi­
jos, nuo šiandien pradėti griež­
tas Italijai sankcijas. Kiek bu­
vo duota Italijos taikos pasiū­
lymų, Tautų Sąjungai vis bu­
vo nepriimtini. Vienybei einant 
į spaudą, dar galutinų žinių, 
ka Italija darys, nebuvo.

ŽYDAI BOIKOTUOJA VO­
KIŠKAS FILMAS

UŽSIENIO PREKYBA PER 
PIRMUOSIUSJ M£NESIUS

KAUNAS. — Rugp. mėn. 
iš Lietuvos eksportuota įvairių 
prekių’už 12.4 mil. lt., impor- 
2.6 mil. lt. Per 9 pirmuosius 
mėn. eksportuota už 111,9 
mil. lt., importuota už 94,7 
mil. 1934 m. per 9 mėn. eks­
portuota už 107.6 mil. lt., im- 
portuta už 103,7 mil. lt.

A. Vosylius — austrų gene­
ralinis konsulasir sužeistaEtiopijoje išžud 

daugelis tukstančių\jaunų vy­

 

rų. Tai tik parodo, Jtad italų 
vyriausybė padarė baisią klai­
dą ir dėl to dabar turi kentė­
ti pažeminimą.”

Anuo metu parašyti 
Tolstojaus žodžiai verti 
lio dėmesio ir Šiandien.

res- 
lig-

KAUNAS. — Austrijos 
publikos prezidento aktu, 
šiolinis Austrijos konsulatas 
Lietuvoje pakeltas į generalinį 
konsulatą.

Generaliniu konsulu paskir­
tas Andrius Vosylius.

Nemokantieji rašyti ir skai­
tyti negali vesti

Turkijos vyriausybė išleido 
dekretą, kuriuo beraščiams 
draudžiama vesti. Ryšy su šiuo 
dekretu atidaryta daug naujų 
mokyklų suaugusiems.

PANEVEZYS. — Pasaulio 
Forum kinuose buvo rodo­

mos vokiečių pastatymo filnros 
Tunelis ir Čigonų baronas. Į 
šias filmas žydai nėjo. įėjusie­
ji iš teatrų buvo išprašyti. 
Nakties metu Forumo vitrinos 
ir plakatai buvo ištepti haken- 
kreucais.

ir

Levo 
dide-

—
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VISI PHILADELPHIJOS 
LIETUVIAI TURI EITI 

SU DEMOKRATAIS
Philadelphia, Pa.

..muh. artinas politinis uraganas. 
Lapkričio 5 d. musų didžiulia­
me, mieste bus valdybos rinki­
mai. Dvi milžiniškos partijos, 
republikonų ir demokratų, 
.rengiasi mirtinai kovai... Re- 
publikonai valdę ir viešpatavę

Pas

-54 metus, jautėsi nenugalimais 
.valdonais. Kitos partijos žrpo- 
nės čia negalėjo jokiu budu Į 
saldžią įeiti, nes čia pilietis, 
nors būdamas nususęs iki pa­
skutinio laipsnio, girtuoklis, 
betgi kitokiu nesivadindavo, 

*kaip “republikonu“; jis už ki­
tą partijos kandidatą nebalsa­
vo ir nenorėjo, arba nežinojo, 
kad reikia balsuoti ne už kitą, 
"kaip tik už republikonų. To­
kius nesąmoningus balsuotojus 
pigiai pirkdavo politikieriai už 
cigarą, stikliuką degtinės arba 
dešimtuką per ištisas eiles me­
ti}. Valdančios partijos politi­
kieriai buvo paskelbti kaip ir 
koki leitenantai divizijose, jie 

'buvo tartum koki gyventojų 
viršininkai. Taip jie valdė šį 
miestą be pakaitos per 50 mė­

sų "viršum.

Philadelphia Record praneša, tą, kilti pasigręžė ir dabar te- 
kad nęt keturiose vietose van- belaiko “iiaro^owcai.” IŠ jo 
dalai užpuolę demokratų par- kalbos pasirodė, ką<Į bažnyčia 
tijos vajaus vietas. Išdaužė buvusi pirkta jo paties, kurio 
langus, sulaužė kėdes, stalus, ; pirmas mortgičius esąs 6,000 
sudraskė ir išsmalavo kandida- j dolerių. Už gerą tvarką, jis 
to į mayorus John B. Kelly ir • pagyrė buvusį tautinės parapi- 
kity demokratų kandidatų pa- jos vadą vysk. S, Mickevičių, 
veikslus. Žinomą, šis despera- kuris visada į laiką pamokė- 
tiškas oponentų prieš <jemo- davęs sumą ir nuošimčius. Bet 
kraty kandidatus poelgis, ra-i po jo mirties, kai tik bažnyčios 
miai nepraeis. Nėra kalbos, valdymas pakliuvęs į hudor- 
kad vandalai bus susekti ir tu- nikų kunigų rankas, pasirodo, 
rėš skaudžiai nukentėti. kad jie nė vienas nebemokėję 

skolų. Parapijonai sako, kad 
jie visas bažnyčios rinkliavas 
sau pasilaikę ir parapijonams 
liepę mokėti skolas. Dabar jau 
bažnyčios skola užsitraukusi 
net iki 9,000 dolerių. Chapas 
sako, kad iš “narodowcu” baž­
nyčia turįs atėmęs, bet tik im­
sią dar laiko, kol jis išvysiąs 
kun. Linkų ir po to ji vėl bu­
sianti grąžinta L.T.K.B. para­
pijonams. Tam tikslui, norėda­
ma bendradarbiauti su p. Cha- 
pu, parapija išrinko komisiją 
iš trijų asmenų. Į komisiją 
na: p. Urbaitis, Sinkus ir
rąpijos raštininkas, kurio pa­
vardės nenugirdau.

Į šį politinį verpetą labai 
daug eina ir lietuvių piliečių. 
Aktyviai veikia Lietuvių-Ame- 
rikonų Demokratų Klubas, 
Lithuanian Citizen Combine ir 
pavieniai. Vėliausių laikų su­
daryta lietuvių piliečių taryba, 
vadinama Lithuanian-Amer­
ican Citizens Joint Council, 
kurio tikslas sujungti visus lie­
tuvius piliečius, remti demo­
kratų ^partijos kandidatus ir 
gauti kuo daugiausia lietu­
viams politinių ir kitokių dar- 

:t t

bų. Pasižymėję lietuviai advo­
katai, kaip M. M. §likas> Sa­
mas Paukštis ir Čhas. C. Che- 
leden kalba per radio. Agita­
cijos pobūdžio vajai vedami 
dažnai ir greitu tempu. Šis ėji­
mas į politinį darbą davė jau
nemaža naudos lietuviams. Re-] tikslui tas laiškas esąs atsiųs- 
gistracijų metu ir dabar, arti-i tas ir baigus jam kalbėti jo 
nantis rinkimų dienai, paskir-. laiškas vienbalsiai atmestas.! 
ta nemaža lietuvių prižiūrėti Susirinkime pasigirdo balsai, 
rinkimų teisėjus ir kitus. Keli
lietuviai gavo ir taip politinius daujam, mes turime savo ka- 
darbus. Tai gera pradžia. To­
dėl lietuviai piliečiai, ypač ku­
rie užsiregistravę republiko- 
nais, rinkimų dieną, lapkričio 
5 d., galite balsuoti už demo­
kratų partiją. Jus, padėdami 
laimėti demokratų partijai, la­
bai padėsite patiems lietu­
viams. Niekados lietuviai nebu­
vo pripažinti politikoj, Phila- 
delphijoje, kaip dabar demo­
kratų partija mus pripažinusi. 
Todėl remkitę tą partiją, kuri 
pripažįsta mus lygiais su ki­
tais piliečiais.

įei- 
pa-

Po to p. Nakrošiuš parodė 
turįs kun. Viparto laišką, bet 
Urbaitis paaiškino, kokiam

itjkieriąi say

keičiasi reikalai pašau- į 
keičiasi ir pas mus. Šis 

is prasidėjo 1934 me- 
;eisingiau pasakius, pati ’

“Mes tokių kunigų nepagei-

' aus.'.y jaueji- 
Pennsylvania valstybėje 

o 1932 m. — Roose-
lio.. rinkimų metu. Bet 1934 

jų,., valstybės rinkimai parodė 
aną aštrią kovą tarp republi- 

ų ir demokratų partijų. 
Laimėjus valstybės rinkimus > - r -
LvaDtybės senate laimėjo dau-;

^jgųmą). demokratų partija dar 
labiau sustiprėjo, gavo įtakos 

pasitikėjimo piliečių tarpe. 
Dabar artinantis miesto rinki? 

vajus eina per dienas
jr, kaip iš visų politiškos veik­
ios-kampų matyti, demokratai 
laimės. Jei dabar demokratai 

rinkimus, nėra vilties 
momento laimėti.

Nes, maždaug, iš 800,000 užsi- 
rc^stfravusių balsuotojų dau- * • 
guma susiprato, kad reikalin­
ga padaryti pakeitimų. Piliečių 

’nušišfatymas toks, kad reikia 
baigti šluoti republikonus iki 
paskutines. Republikonai, ma­
tydami demokratų stiprėjimą 
ir laimėjimą miesto rinkimuo­
se, varo atkaklią agitaciją 
prieš savo priešininkus. Pasi­
reiškia net purvinų, kriminališ-
kų nusižengimų. Pavyzdžiui, buvusį L. T. K. bažnyčios tur-

xnams

geresnio

talikiškus kunigus, arkivysku­
po Geniočio globoje.“ Matyt, 
kad lenkiškiems misijonie- 
riams nekaip sekasi, šiaip su­
sirinkimas buvo gyvas ir visi 
išsiskirstė geroje nuotaikoje.

Katalikas.

KUBUZDELIŲ TREMPIMAS 
IR KLYKSMAS

Politiškas blefas
• * * • * * ■ ■

NAR0D0WCAMS JAU 
NEBESISEKA

Chicago, Ill. — Spalių 
d. Sandaros salėje buvo L. T. 
K. parapijos susirinkimas, į 
kurį atsilankė nemažai žmo­
nių. Parapijos pirmininkas p. 
Nakrošiuš, paaiškinęs susirin­
kimo tikslą, pakvietė kalbėti 
visiems gerai žinomą bankinin­
ką p. Chapą.

Jis savo kalboje aiškino apie
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LIETUVIAI!
BALSUOKIT TIESIOG DEMOKRATIŠKAI!

NOVEMBERIO (LAPKRIČIO) 5-TĄ D.
DEL GERO IR TEISINGO MIESTO VĄLDYĄ1O 

VŽ JŪSŲ PRIETELIUS

Boston, Mass. — Spaliu 
d. musų 
čio numeris padarytas iš tira­
dų. ; *

Tas tiradas galima padalin­
ti į du skyrius: 1) susinerva­
vusios moteries klyksmas į 
Vaitkaus lėkimo projekto fi­
nansavimo rokundos paklau 
są ir 2) poškėjimas kubuzde- 
lių pūslių, pradedant SLA vai­
dybos rįnkimus. Tikslas, žino­
ma, aplamai tas pats, kad Mai­
kio tėvo .laikraščio neapmoka­
mą redaktorių butų galima 
naujai išrinkti į SLA Pildomą­
ją Tarybą ir kad išrinkus taip, 
kad ten, į tarybą, nebūtų iš­
rinkta tokių, “kurie ranką su­
laikys...“ (šitam pasakymui 
konstatuoti korespondentas tu­
ri mintyje tam tikrus gyvus 
epizodus.) O kad šitokius rin­
kimus žmonėms įkalbėti, jau­
dinančiai ir demogogiškai kly­
kiama ir savasis, vadinas, “ko­
alicinis“ sąrašas siūlomas.

16
Maikio tėvo laikraš-

aiicinis

ir už visą sekamą eile Demokratų kandidatų:

’"ž SHERIFF JUSTICE OF SUPREME COURT

GILBERT SPRUANCE H. EDGAR BARNES
Už JUDGE OF SUPERIOR COURT

Robert L. Myers, Jr.
UŽ RECORDER OF DEEDS

GEORGE G. MEADE
UŽ COUNTY COMMISSIONERS

JOHN J. HĘN1JJESSEY
BENZ H. GREEN

Už DISTRICT

CURTIS BOK
ATTORNEY

OF TAXESUŽ RECEIVER

Michael A. Spatola"
UŽ CLERK QUARTER SESSIONS

Leopold M. Jacobs
Balsuokit už Visą Demokratų Tikietą 
Paklausykite Prakalbų Lietuviškai Per

ŠIAS RAPIO STOTIS:
K et vergo vakare. Spalių 24 nuo 
Ketvergo vakare Spalių 51 nuo 
Subatot vakare Lapkn&pZ nuo 
Pirmadienio vak. Lapkr. 4 nuo

Adi 9:50 
9:50
9:50

tOLl

9 45 ‘ 
9:45 
9:45 ;
9:00 J 

pbkaftr praneitmų kada ai važiuos j Lietovią kolonijas 1
outhMd*!. Ričmonde. Frankfodt ir Point Breeze lietuviai kalbi*
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iki
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Viena iš kelių antraščių ši­
tame Maiktėvio laikraščio nu- 

! meryje yra pavadinta, kad tai 
j “Iš lietuviškos politikos Ame­
rikoje.“ Nuduoto rimtumo 
kaukę nuplėšus, tai yra Ame- 

i rikos lietuvių gudruolių gud­
rioji politika, kuria naudoja­
masi išnaudojant brolio ir se­
sės — ,moronų — ignorantiš- 

: kūmas ir nuo perdidelio girta- 
j vimo sulepšėjimas.

Ir kodėl nesinaudoti? — jie 
mano. Argi musų visuomenė 

Į nesitenkina “prakalbomis“ nuo 
į estrados sprendimu, ar gaidys 
* deda kiaušinį (tas buvo 
i Stoughtone), argi ji nesitenki- 
; na Vilniaus ged ujo metu orga- 
Į nizavimu piknikų buĮves kep-

(tas buvo Haverhilly).
“Kai politikieriąLjėdaai/ tai

ti

i ~i n i:rffiii ' ~»

galima iš jų šiokios tokios tei­
sybės sužinoti,“ betgi kai kurie lais, kaip toj karikatūroj, Ed- 
žmonės juokąuj’a. Tiradas 
skaitant, kai kas galima suži­
noti. Klykiama apie garsius 
bendrovių bankrotus, kurių di­
deli promoteriai parodomi net 
su jų gyvenimo vietomis. Iš tik­
rųjų, tai - šėrįninkai privalėtų 
suprasti, kad dar kai kurių 
promoterių gyvų esama ir dėl 
to reiktų iš jų pareikalauti at­
skaitų.

šėrininkai, prie savų nuosto­
lių pridėję dar po kelis dole­
rius, galėtų pasiimti kompe- 
tentiškus advokatus, kurie su­
gebėtų priversti, kad promote­
riai atskaitas duotų. Tik aš pa­
stebėsiu, kad voš nuo Bostono 
pradėjus ir į New Yorką pasie­
kus, mes surasime, kad paties 
Maikio tėvo bendradarbis, ban- 
krotuojančios bendrovės šėri- 
ninkų “proxies” 
su promoteriais 
mas,” gudriai

gar Allen Poe knygoje, margių 
Į pavyzdžiu susiuostydami vi­
suomet grupuojasi tvarkyti vi­
suomenišką turtą. Supranta­
ma, kad Grigaičiui, Gugiui, 
Bagočiui, na ir Maikio tėvui 
norėtųsi SLA piniginius reika­
lus tvarkyti su savo dvasios 
vergų pagelba, negu su tokiais, 
su kuriais peikia skaitytis kaip 
su savim lygiais. Tat toks pa­
matinis jų tikslas, čia ir be 
Vaitkaus lėkimo atskaitų pa­
klausimo taip butų. Ir dėl to 
jie perša savo sąrašą.

Suprantama, kad gudriosios 
politikos dideli planai tik ta­
da sekasi, jei
nariai pagal jų norą balsuos. 
O kad jie taip balsuotų, tai ti­
radomis bandoma tas įkalbėti 
jiems. Manydami, kad ant es­
trados mokėdami gaidžio kiau­
šinių nedėjimą išaiškinti ir pik­
nikuose putojantį alų su kep­
tomis bulvėmis valgydami, jie 
bando ir po du zuikius vienu 
šuviu nušauti — Susivienijimą 
patys išimtinai tvarkyti ir tuo 
pačiu kartu nubausti, iš darbo 
išstumdami, tuos, kurie rūpi­
nasi atskaitomis...

ELENA SADAUSKAITĖ 
SUŽAVĖJO BOSTONO 

LIETUVIUS
Boston, Mass. — Sekmadie­

nį, spalių 20 d., Lietuvių salė­
je p-lė Sadauskaitė, kuri įąi- 
nuoja Boston Opera House mu- 
zikališkam veikale “The Great 
Waltz,” davė lietuviams savo 
koncertą. Klausytojų susirinko 
apypilnė salė.

Lietuviškų pramogų plaka­
tuose vartojamas sakinys, “jei 
neatsilankysite, tai apsigausi­
te,“ šį kartą buvo teisybė.

Susivienijimo

pasirankiojęs, 
“susiuostyda- 
politikuoja... 

Kai promoterius tyli, “nema­
to,“ ir dar vergaudamas politi-į 
kieriams padeda, tai viskas! 
ramu ir gražu, o jei ne, tai■ 
Maikio tėvas savo laikraštyje! 
plepa... “Shut up or else —“ 
politika.

- Trypiama ir klykiama prieš 
katalikus, sandariečius, -tauti­
ninkus ir... Vitaitį. Suskaitomi 
bendrovių bankrotai ir pasako­
ma dėl ko tas daroma. Pir­
miausia, kad jie patys nori bū­
ti išrinktais SLA viršininkais. 
Sekamai, dėl to, kad Vaitkaus 
lėkimo projekto finansavimo 
atskaitų pas promoterius pasi­
klausta.

Tai bent logika! Kaltinami 
tie, kurie atskaitų neklausia ir 
kaltinami kam jie .klausia.

Maikio tėvą laikraščio 
štai 

Maikio tėvas ir

neturėtų

Programą buvo ilgą, su~ įva­
žomis išimtis, lietuviška. Buvo, 
tiesa, sudainuota viepas kitas 
dalykas ir angliškai* buvo su­
dainuota “Sveika Marijai lo­
tyniškai, o visa kita lietuviš­
kai. Patriotinių daipų, -ųiusų 
klasiškų dainų, žmonių dainų 
ir dar aplodismentais iššaukia­
ma padainavo ir komiškų dai­

— “The 
dalyvė, p.

Kaip jiems seksis? Maniev- 
rai labai skylėti. Naudojama 
didelė gerklė ir jausmų jaudi­
nimas. Logikos ir faktų trūks­
ta.

Vaitkus, girdi, jus išgamos, 
perlėkė Atlantą. Vaitkų, gir­
di, Smetona apdovanojęs me­
daliu. Lietuvos Aero Klubas 
pasveikino taip. Lietuvos mi- 
nisteris pasakė dar 
šaulių organas parašė 
taip.

kitaip, 
dar ki-

zmone-Reikia manyti, kad 
dėl to dar nors kiek

O galvojant, gema 
Pavyzdžiui, kad per­
tai perlėkė. Nulėkė

liai vis 
galvoja, 
mintys, 
lėkė —
kiek toliau, negu Dirva pra­
našavo, bet dar nenulėkė ten, 
ką promoteriai visuomenei ža­
dėjo. Pagaliau, Vaitkaus žygis 
tai nėra promoterių dalykas. 
Kai Vaitkus atskaitomis nesi­
rūpina, tai promoterių parei­
ga jomis rūpintis. Kad Lietu­
vos Aero Klubas sveikina —■ 
tai gerai, betgi ar tas klubas 
ne taip pat Lietuvos valdžios 
paremtas tikslas, kaip kad 
DULR organizazcija, kurią po­
litikierių organai iškeikę? Kad 
Lietuvos valdžios pirmininkas 
Vaitkui medalių dovanojęs — 
tai gerai, betgi ar ne socijalis- 
tai šituos medalius išjuokę? 
Šauliai, vai tai juk milicija, 
kuri daug kartų niekinta. O 

tai, kad lėkimo

O dabar pažiurėjus į Vait­
kaus lėkimo projekto prome- 
terių darbus, kaipgi atrodo? 
Paties
žiniomis besinaudojant, 
kaip atrodo, 
draugai buvo promoterių rė­
mėjais, taigi žinios
būti klaidingos. Yra pasakyta, 
kad iš žmonių surinkta apie 
$40,000.00. Vaitkų išlydėjus, 
į laikraštį įdėjo “interview” su 
Bagočium, kuriame nupasako­
ta, kad lakūnas turėjęs vos 
$3.00 ir dėl to palydomai su­
metė jam dar aukų šešias de­
šimtines. The Sun reporteriai 
dar tikrina, kad lakūnas turė­
jęs tik 50 centų.

Šitos žinios verčia žmogų 
(kuris dar turi jėgų) nfąstyti. 
$40,000.00 tai daug pinigų. 
Kad lakūnui išlekiant buvo 
duoti tik $3.00, tai vadinas,
kad jų daugiau jau nebuvo. įdomiausia 
Kad lėktuvas kaštavo — tai! promoteriams viskas yra O. 
kaštavo, kad lakūnui algą rei--K., jei tik atskaitų neklausia, 
kėjo mokėti — tai reikėjo, i O kad Vitaitis į laikraštį įlei- 
kad Naujienų redaktoriui Vai-idęs mintį, kad atskaitos yra 
vadai už gazolino pilstymą rei- į reikalingos, t^i dėl to jam lai- 
kėjo mokėti — tai reikėjo, i koma nuodėmė net ir už tai, 
kad Naujienų bendrovei už, kam jis Lietuvoje būdamas 
kontraktuotą . spaudą reikėjo pasisveikinęs su Lietuvos val- 
išmokėti — tai reikėjo, kad už džios ministeriais. 
pačių promoterių išsigalvotus 
baubus-ir nuo tų baubų saugo­
tis reikėjo samdytis sargus — 
tai reikėjo, kad promoterių 
bankietai kaštavo pinigų — 
tai kaštavo, bet vis dėlto tai 
buvo $40,000.00 pinigų! Rei­
kia autentiškų atskaitų. Nes 
tai visuomeniškas reikalas.
Ir reikia, kad atskaitos nebūtų 
tokios, kaip kad jos būdavo 
Lietuvos šelpimo Fondo lai­
kais! i

Juk tai juokai. Juokai, ku­
riais nors musų jaunesni lietu­
viai privalėtų pradėti juoktis, 
bulves kepdami.

Gerą mintį ‘ Vitaitis įleido į 
Tėvynės skiltis. . Skandalas. 
Tuo labiau, kad didelis promo- 
teris Grigaitis jau buvo bema­
nęs, kad Vitaičio būti priklair- 
so nuo Grigaičio 
Dėl teHrtJtkimas.

Be to. Žmonės įtikinti, kad 
Vitaitis šioks ir toks, labai 
svarbiai pranešama, kad buk 
jie yra gavę iš Lietuvos žinių, 
kur pasakyta, kad jiems Vi­
taitis nepatikęs. Jus žinote, 
Kaune yra toks nuplukęs laik­
raštis, kuris su musų radika­
lais keičiasi žiniomis ir dėl to 
musų Maikio tėvui tai atrodo 
labai svarbu. Bet tai mums 
visai nesvarbu.

Jonas Kerdiejua.

Kaip dabar bua?

malonė*... \ ~7 j
Žmogus be laikračšių, kaip 

troba be langų. Skaitykite Vie 
> nybę, o ji tau bus tas langas.

Gudri* ji j pro kuri ateina i vi esą.

P-lė Elena Sadauskaitė yra 
grakšti, kaip peteliškė, o dai­
nuoja, kaip lakštingala. Ji gra­
ži, talentinga ir lavinta. Tai 
tikra kultūros pažiba. Ji pati 
daina, ji pati menas. O kaip 
brangu, kad ji būdama Ame­
rikos muzikališkos vaidybos 
viršūnėse, tuo pat kartu ji lie­
tuviška. Kiekvienas lietuviškos 
kūrybos dalykėlis jai yra žino­
mas ir , jos__ naudojamas. Žy­
maus ir nežymaus kompozito­
riaus kūrinys jos parodomas. 
Kad ir menkiausią kūrinėlį ji 
dainuoja su savo žavėjančia 
dovana, išsilavinimu ir jaus­
mu, taip kad kūrinys įvertina­
mas tiek, kiek tik kūrėjas su­
gebėjo duoti.

• Jai akompanavo ponią Min- 
kienė. Programoje dalyvavo 
kitatautė šokikė 
Great Waltz Co.’
Navadauskas su savo dukte­
rim, kaip akompaniste, p-lė 
Paltanavičiutė, smuikininkė, 
Gabijos vyrų oktetas ir kita­
tautis fleitistas.

Kurie susižavi ir kurie gali 
suprasti, kurie įvertina tikrus 
daiktus ir duoda tokiems daik­
tams pirmenybės, kurie’ ne­
sprendžia meno savo politiš­
kais mastais, tiems Sadauskai­
tės koncertas bus ilgai neuž­
mirštamas.. •'

Jonas Kerdiejus.

Paštas auklėjimo 
pareigose

Sadauskaitė yra gimusi dai- pašto 
nininkė ir ji yra i 
artistė. Dainuoja labai lengvai, 
dainuoja nepailsdama. Ji dai­
nuodama ir vaidina jausmu, 
šypsena, mimika, bet jos veiks­
mas toks smulkutis, neperdė­
tas, toks malonus kad ir kon­
certinėje programoje. Gerai 
viena klausytoja pastebėjo, 
kad dar pirmą lietuvę artistę 
matom, kuri žino ką daryti su 
gėlių bukietais. O tas žinoji­
mas parodytas vienu momentu. 
Paėmė, priglaudę "prie kruti­
nės, akompanistei parodė, pa­
dėjo ant piano ir vėl stovi šyp­
sodama ir laukdama, kada ap­
lodismentai baigsis, kad galėjų 
toliau dainuoti.

Europoj pašto antspąudąs 
jau seniai išnaudoja reklamai 
ir propagandai. Nankiąo vy­
riausybė dabar nusprendusi 

antspaudas išnaudoti
ismokslinta auklėjimo tikslams. Dabar paš-

Ii skaityti šitokius užrašus: 
“Nepamiršk nusiplauti’“, “Mo 
terų grožio kėlimo įrankiai 
kenksmingi sveikatai!’’, “Jei 
esi sergąs — eik pas gydyto­
ją!“ ir daug kitų panašių šu­
kių. Vyriausybė projektuojan­
ti išleisti ir pašto ženklus su 
panašiu auklėjančiu turiniu.

SKYSTIMAS PROŠKOS
SALVE LAŠAI NOSIAI

sustabdo

ŠALTĮ
KARŠTĮ 

pirm^ dieną 
' GALVOS

1 SKAUDĖJIMĄ 
per 30 nunutų

MAISTING1AUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar­

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.
i • < * J

JUOZAS KAVALIAUSKAS
faisniuotas Graborius

Užtikrina, kad mano pątarną- 
viams bos a ta t {kimiausias ir 
už prieinamą kainą* Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis .prie 
manęs. •-

1439 SOUTĮi 2nd STREET
Philadelphia, Pa.

Telefon«i: Dewey 5136
Keyrtone — Mi/n 9669
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KAIP DABAR ATRODO KROKUVA?Išvertė JULIUS BANIULISJOHN ERSKINE

Francois Villon

ir

netoli mies-

per

porą metų depresijos 
rusai inteligentai ėmė 
kaip iš tokios sunkios

čia, 
ken-

— žemės 
reikalams

— kiekvienai šei- 
$8,000 
kitiems
Žemė jau buvo su- 
sutartis daroma su

savininku, gyvenančiu 
valstybėje, 
Antonio.

projekto už- 
žinoma, ne-

Savo kameroje Chateleto kalėjime ponas Francois 
Villon (Fransua Vijon) mirkė žąsies plunksną rago ra­
šalinėje ir smarkiai braižė popierį, bet ne be rašalo dė­
mių.

1456 m. vasario 13 d. ponas Francois rašė lenktyniuo- 
damas su laiku. Nemalonus įvykis buvo paskirtas Šv. 
Valentino dienai, arba anksčiau, jeigu kalėjimo viršinin­
kas nutartų, kad netinka mesti šešėlį ant to šventojo 
sukaktuvių, o tą nejaukią valandą ponas Francois su-

Krokuva — turtingas istori­
nis miestas, beveik muziejus, 
su savo 41 bažnyčia, 34 vie­
nuolynais ir visa eile turtingų 
muziejų. Daugelis bažnyčių 
yra iš Jogailos laikų. Jos di­
dingos, gražios, pilnos istori­
nių atminimų. Apie senąsias 
bažnyčias matyti amžių bėgis: 
kai kur gatvių žemė arba pa­
viršius tiek pakilęs, kad baž­
nyčių grindys jau dvejetą met­
rų žemiau palikusios. Bažnyčių 
ir vienuolynų gausumas Kro­
kuvai duoda labai katalikiško 
miesto išvaizdą.

Nesitikėdamas lankytojų, jis pavelijo sau tam tikro 
nepaisymo apsirengimo atžvilgiu. Smulkus jo kūnas 
vos buvo pridengtas trumpomis, ligi kelių tesiekiančio­
mis kelnėmis ir sudriskusiais marškiniais, kurie buvo 
atdari ties kaklu, o abu drabužiai dumblu aptaškyti, lyg 
ponas Francois neseniai butų voliojęsis gatvėje. Taip 
pat ir jo pailgas veidas buvo nepraustas, o plaukai išsi­
draikę; nors ir taip išoriniai sumenkęs, bet vis dėlto bu­
vo į ką pažiūrėti. Jis buvo taurus. Jo alkūnės, kai jis 
išplėtė jas ant skobnio, buvo sąmojingos.

Kartas nuo karto jis pažvelgė į grotomis apkaltus lan­
gus, kad galėtų pažymėti vakarų saulės skubą. Po kiek­
vieno pažvelgimo jis rašė vis greičiau. Kai, pagaliau, 
jis išgirdo kalėjimo viršininko raktų skambesį korido­
riuje, tai dar smarkiau pradėjo rašyti.

— Dar dešimts minučių! — jis sušuko. — Tegu bus 
penkiolika! Jus galite imti paskutinį mano aukso pinigą!

Bet tą gražų pasiūlymą pasitiko nenatūrali tyla, todėl 
ponas Francois pakėlė į viršų savo akis. Kameros du­
ryse, vidaus pusėje, stovėjo devyniolikos ar dvidešimties 
metų amžiaus mergaitė, laikydama rankoje didelį gran­
dinį su raktais — mergaitė raudonais plaukais, malo­
niomis akimis ir gražaus ūgio. Ponas Francois atsisa­
kė būti nustebintu. -'

— Ah, tai ne pats kalėjimo viršininkas!
Ji gana draugiškai šypsojosi.
— Jus neturite čia jokio reikalo, — jis tęsė.
— Tuo atžvilgiu, — ji jam atkirto, — rašalas ir plunk­

sna draudžiama tokiais desperatiškais atvejais.
— Kalėjimo viršininkas —
— Mano dėdė.
— Tegu bus ir jūsų dėdė, jis paėmė mano pirmąjį pi­

nigą.
Ji pakėlė savo akių blakstienas dėl tokio poelgio.
— Tai butų kyšių ėmimas.

‘ — Tai fūrėjbmupirkti man privatiškumo, — jis atsa­
kė jai ir vėl pradėjo rašyti.

— Mano>dėdė sako, kad jus esate vagis.
— Jis meluoja! — Ponas Francois tuo pačiu momen­

tu galėjo rašyti ir kalbėti. 1
— Jis sako, kad jus esate poetas. Aš visados norėjau 

pamatyti poetą.
Ponas Francois tęsė savo darbą, bet be pykčio.
— Jis taip pat sako, kad jus šiąnakt busite pakartas.
— Ir jus visados norėjote matyti mane pakartą? — 

Jis paliovė rašęs ir savo juodomis, ypatingomis akimis 
vedžiojo per ją, aukštyn ir žemyn.

Ji žengė skobnio link. — Jus pakariant gali būti nuo-’ 
stolis. Aš atvykau patikrinti.

Ji žinojo, kad jis gėrėjosi visu jos ugiu, visa kuo, kas 
teikė jos kunui linijų ir išsilenkimų dėl jos ankštos suk­
nelės.

• — Užkandžio metu dėdė pareiškė, kad jis turi keltis 
per upę naujai virvei įsigyti.

Poetas nežymiai krūptelėjo. — Tai kunigaikštis neno­
ri teikti man pagalbos?

— Dėdė apie tai neprisiminė.
Ponas Francois pasilenkė ir padėjo savo smakrą ant 

rankos kumšties. — Jis gavo mano antrąjį aukso pinigą, 
kad nuneštų mano laišką kunigaikščiui!

— Apie valanda ligi virvedirbių. Kodėl mums ne — Ji 
pakėlė truputį savo ranką, rodydama raktus, bet ponas 
Francois atsitraukė atgal.

— Ar jus sakėte “mes?? Argi pabėgimas liečia mus 
abu?

Jos pečiai kilstelėjo į viršų. — Aš ir šiaip išeinu. Nuo­
bodu, kur vyrai uždaromi kalėjime arba — pakariami. 
Iš jūsų butų puikus vaizdas, su iškištu liežuviu, jūsų 
akys išvirtusios — jus tai žinote!

Ponas Francois linkterėjo. — Man teko matyti, kaip 
tai padaroma.

— Taigi, aš maniau, kad jus sutiksite eiti drauge.
Valandėlę jis žiurėjo į ją aštriu, asmeniškų žvilgsniu, 

sukaupdamas savo žvilgsnį į pačius labiausiai išsikišu­
sius žavesius. — Geriau aš kabosiu, — įis trumpai at­
sakė. — Aš bučiau jums dėkingas, bet — jus tikitės 
meilės.

— O argi meilė butų toks didelis sunkumas?
— Moterys manyje, — jis paaiškinos — sukuria poe­

ziją, o eilėraščiai, tai — mano gyvenimas, bet aš randu 
tą raidą labai erzinančia. Aš abejoju, ar austrė kada 
nors džiaugėsi žvirgždu, kuris išaugina perlą.

Didelio susijaudinimo valandoje, jis pakilo ir pradėjo 
vaikščioti po kamerą.

— Ar tai vėliausias jūsų perlas?
— Tai mano paskutinis, — jis pataisė.
Ji pasilenkė ant skobnio, norėdama pažiūrėti, ką jis 

parašė.

Savo jaukumu ir išviršiniu 
kulturingumu Krokuva Varšu­
vą palieka gana toli užpakaly­
je. Žmonės čia kiek linksmes­
ni, negu Varšuvoje, nors sla­
viška melancholija dvelkia ir 
iš Krokuvos. Tarp krokuvie- 
čių ir varšuviečių papročių yra 
pastebimų skirtumų. Jei Var­
šuvoje nuolatos girdi trafare­
tinį “moję uszanowanje,” tai 
Krokuvoj su juo dar gana 
smarkiai lenktyniauja “caluję 
rączki,’” protarpiais net “pa­
dam do nog.” Šią feodalizmo 
laikų liekaną lenkai šviesuo­
liai smerkia ir veja lauk, bet 
pietų Lenkijoje ji dar neišny- 
kusi.

Krokuvos apylinkių kaimie­
čiai savo rubais labai panašus 
į Lietuvos ūkininkus. Kaimietės 
moterys gobi skarelėmis, baž­
nyčiose yra pamaldžios ir kuk­
lios. Krokuvos didžioje rinkoje 
turgus panašus lietuviškiems 
turgams, tik žmonės čia ne 
taip susigrūdę. Miesto apylin­
kėse, kurios yra kalvotos, gra­
žios ir derlingos, ne taip, kaip 
Varšuvos, matyti dviejų laiko­
tarpių atsisveikinimas: medi­
niai, šiaudais dengti nameliai 
bei ūkio trobesiai, kurių yra 
dar koks geras trečdalis, užlei­
džia savo vietą muro pasta­
tams su raudonais čerpių sto­
gais. Tarp žaliuojančių medžių 
ir laukų tie naujieji trobesiai 
sudaro jaukų, malonų vaizdą. 
Lygiai jauki yra ir pati Kroku­
va su savo parku — juosta, 
kuri gražiai miestą apriečia 
buvusių tvirtovės sienų vietoje.

Bet, kuo Krokuva yra įdomi 
lietuviui? čia kas antras tre­
čias žingsnis lietuvio širdis 
smarkiau suplaka, ją perveria 
džiaugsmo srovė, kuri greitai 
virsta giliu skausmu. Kiek čia 
Lietuvos praeities šitame visai 
svetimame mieste!

jo paaiškinti, nes pats to ne­
žinojo.

O štai namai, įvairus namai 
su unijos ženklais. Lietuviškas 
Vytis puošia Jogailos universi­
teto rumus, bet ir Baltasis ere­
lis greta. Dievo Kūno sena, 
milžiniška, labai pasiilgusi re­
monto bažnyčia, Jogailos sta­
tyta, taip pat yra papuošta 
musų Vytimi, kuris lietaus ir 
vėjo jau gerokai apdilintas, 
bet kuris dar tebėra aiškiai 
prie bokšto matomas. Vytis, 
Mateikos darbo, yra ir Marijos 
bažnyčioje — toje gražiausio­
je Krokuvos šventovėje. Ir 
daug kur pamatysi lietuvišką 
Vytį greta su Baltuoju ereliu! 
Net senovės tvirtovėje Barba- 
kane taip pat dar žymus mu-

Ana, tai įspūdingas Jogai­
los paminklas. Tai Grunvaldo 
nugalėtojas. Kryžiuočiai par­
blokšti, galutinai nugalėti tie 
didžiausi lietuvių tautos prie­
šai. Kažin kas butų iš lietuvių, 
ir lenkų, šiandien išlikę, jei ne 
1410 metų Grunvaldo lemia­
mas laimėjimas? !... Greičiau­
sia tik vardas istorijos užra­
šuose bebūtų. Gerai tada pa­
darė lietuviai išvien eidami su 
lenkais prieš bendrą, pavojin­
gą priešą. Betgi, mūšiai vado­
vavo ir jo didžiuoju laimėto­
jom buvo musų Vytautas, nors 
ir Jogaila taip pat buvo “tik į 
žentus” į lenkus nuėjęs lietu­
vis... Dėl to genialus Mateika 
Vytautui atidavė visą tinkamą 
pagarbą, pastatydamas jį 
Grunvaldo mūšio paveiksle pir­
moje vietoje.

"J!R

Kompozitorius ir gatvės 
šlavikas

O įdomus Čartoryskių mu­
ziejus tai tik Lietuvos Vytim 
visur išpuoštas. Vytis raudo­
nai spindi visuose jo languose, 
jis puošia rumus. Deja, šiame 
įdomiame muziejuje yra ir 
mums skaudžių aktų doku­
mentai, originalai. Tai unijų 
dokumentai! Dėjosi tada Lie­
tuvos bajorai su lenkų bajo­
rais, kaip lygus su lygiais, lais­
vi su laisvais, o susidėjimo do­
kumentą rašė lenkų kalba! Ir 
kur toji lygybė šiandien? Lie­
tuvos valstybė turėjo didesnius 
plotus už Lenkiją, buvo labai 
galinga, o šiandien... Lietuva 
tik nedidelė ir ta .pati tų lygių­
jų nuskriausta! štai unijos pa­
darinys.

Juk galėjo lietuviai su len­
kais eiti išvien, bendromis jė­
gomis gintis nuo priešų, galėjo 
sudaryti politines ir militarines 
sąjungas savo valstybių tiks­
lams, bet kam reikėjo iš dvie­
jų tautų norėti padaryti viena, 
kai abi tos tautos savo tarpe 
nebuvo ' net giminingos?!... 
Tuo buvo nusidėta patiems 
gamtos dėsniams, todėl to ir 
pasėkos nebuvo geros. Jei ne 
unija, bet laisvas abiejų tautų 
bendradarbiavimas, tai, gal, 
nebūtų buvę nei Lietuvos, nei 
Lenkijos padalinimų bei pa­
vergimų per šimtmetį?

Tokių minčių lenda į galvą 
bevaikščiojant po miestą, ku­
ris lietuvių lenkų unijos ženk­
lais yra pasipuošęs, kuris, lie­
tuviams būdamas svetimas, tu­
ri tiek daug Lietuvos istori­
jos... Visgi, Krokuva yra įdo­
mus ir simpatingas miestas. 
Ne tik Lietuvos istorikai, bet ir 
menininkai čia rastų sau daug 
įkvėpimo.

Valentinas Gustainis.

Vieną kartą garsusis kompo­
zitorius Pranas Lisztas per pir­
mąjį savo atsilankymą Pary­
žiuj išėjo pasivaikščioti į vie­
ną gyviausių miesto gatvių. 
Jam bevaikščiojant, prisiartino 
prie jo vargingos išvaizdos gat 
vės šlavikas ir paprašė išmaldos.

Neturiu smulkių pinigų — 
atsakė Lisztas, — kišenėj pas 
mane tik penkiasdešimties fran­
ku banknotas, v

—Geras pone, duokite man, 
aš iškeisiu banknotą kur nors v
krautuvėj, — ėmė prašyti šla­
vikas, — o jus tuo tarpu pa­
saugosite mano šluotą.

— Gerai, — sušuko pralinks­
mėjęs dėl tokio pasiūlymo kom 
pozi torius, — duok šia n šluo­
tą, aš ją pasaugosiu, kol tu 
grįši.

Šlavikas su banknotu pra­
nyko už gatvės kampo, o Lisz­
tas paliko bestovįs su šluota. 
Tuo tarpu jį pamatė vienas pa­
žįstamas ir prisiartino:

— Ką gi aš matau! — su­
šuko pažįstamas, juokdama­
sis. — Iš kur jus gavot tokį 
nepaprastą instrumentą?

Lisztas papasakojo jam, kas 
'atsitiko ir pasiaiškino laukiąs 
^grįžtančio su pinigais šlavėjo. 
> —Na, reiškiu jums užuo­
jautą, — galėsite laukti čia vi­
są amžinybę, bet savo pinigė­
lių vis tiek daugiau nepama­
tysite!

Bet kaip tyčia tą patį mo­
mentą beatbėgąs uždusdamas 
nuo skubėjimo, šlavikas ir įtei 
kia Lisztui iškeistus (pinigus.

—• Aš labai ''džiaugiuos,— 
tarė tada kompozitorius šla­
vikui, kad man neteko dėl ta­
mstos nusivilti. Štai jums jū­
sų šluota, o štai jums dvide­
šimts penkis frankus. Kitus 
dvidešimts penkis frankus pri­
dės jums šis ponas iš savo ki­
šenės už tai, kad jis paabejo­
jo dėl tamstos sąžiningumo.

Tasai norbms nenoroims bu 
vo priverstas savo kišenę šiek 
tiek patuštinti.

Julius Cezaris — kar­
veliu pašto išradėjas

RUSU INTELIGENTŲ VARGAI 
JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

Prieš 
pagauti 
galvoti, 
būklės išsisukti ir keli jų, vi­
sus asmeninius trukumus ir 
vargus padėję į šalį, susijungė 
į ratelį, norėdami išdirbti pro­
jektą įsteigti kur nors Jungti­
nių Valstybių vakaruose kolo­
niją. Kuriam laikui praslinkus, 
rusams pasisekė suformuluoti 
projektą ir kiek vėliau, jį nuo­
dugniai apdirbę, visuose deta­
liuose užbaigti.

nijai paskyrė apie $800,000. 
Ta suma buvo paskirta vie­
nam šimtui rusų imigrantų 
šeimynoms 
mai apie 
sklypui ir 
apmokėti, 
derėta 
žemės 
Texas 
to San

Netrukus savo projektą in- 
t^gentai pavedė buvusiam 
rusų konsului New Yorke 
Čertkovui, kuris projektą nu­
sivožęs į Washingtoną ir ten jį1 
įteikęs vidaus reikalų sekreto­
riui, p. Ickes, prašydamas, kad 
sekretorius duotų rusams imi­
grantams kur nors Jungtinėse 
Valstybėse plotą žemės, ant 
kurios rusų šeimynos galėtų 
sau po namuką pasistatyti ir 
daržovių bei žaliumynų mais­
tui užsiauginti. Vidaus reika­
lų sekretorius projektą pri­
ėmė ir pavedė jį savo žino­
vams,, Netrukus rusai inteli- 
gentai gavo iš savo atstovo 
Washingtone žinią, kad pro­
jektas buvęs nuodugniai per­
žiūrėtas ir visuose detaliuose 
rastas praktišku ir kaip toks, 
įteiktas žemės ūkio sekreto­
riaus padėjėjui profesoriui 
Tugwell.

Rusai savo darbo vaisiais 
labai apsidžiaugė ir įkūrė tam 
tikrą, susidedančią iš 200 na­
rių, bendrovę, kurią pavadino 
“American Russian Forms As­
sociation” arba sutrumpintai 
ARFA. Profesorius Tugwell 
tiek rusų projektu susidomėjo, 
kad apsiėmė jį asmeniškai 
remti. Kuriam laikui praslin­
kus, ARFA buvo priimta ir 
kongreso komitetas rusų kolo-

Išgirdę apie jų 
tvirtinimą rusai, 
mažai turėjo džiaugsmo ir 
daugumą jų jau buvo pradėję 
rengtis į kelionę. Skubinosi 
ypač tie, kuriems jau įgriso be 
darbo čia sėdėti ir su šeimyno­
mis iš menkos pašalpos gyven­
ti. Nors uždarbis tolimoj Te­
xas valstybėj ir nežinomas ir 
bus gal nedidžiausias, betgi 
vis bus nors kiek didesnis, 
kaip valdžios čia suteikiama 
kas dvi savaites pa’šalpa. Nors 
tarp rusų inteligentų yra inži­
nierių, daktarų, keletas dvasiš­
kių, bet daugiausia karininkų 
— baltgvardiečių, kurie 
pasenę, didžiausią vargą 
čia.

Ketvirtadienio vakare
bendrovės ARFA susirinkimą 
New Yorke, Texas valstybės 
kongresmonas Reis mušė tele­
gramą, pranešdamas ARFA 
bendrovei, kad jų projektas 
valstybės kontrolieriaus atmes­
tas. Šita žinia ARFA bendro­
vės narius tiesiog nutrenkė, o 
kai kuriuos net be žado pali­
ko.
tuojau ir vėl išsiuntė savo at­
stovą čertkovą į WTashingtoną.

Kai kurie ARFA bendrovės 
nariai spėja, kad galbūt pati 
sovietų valdžia čia savo nagus 
prikišusi. Nors rusai, kaip ži­
noma, dažniausiai nebūtus 
daiktus įsivaizdina.

Kazys Pilėnas.

Nežinodami kas atsitiko,

r

Ą..1

9
3

Žmogus, kuris nori būti 
, palaidotas mėnuly

Ohio valstybės pilietis Edu­
ardas Hana esąs įsitikinęs, kad 
ateity pasiseksią kokiu nors bu- 
du pasiekti mėnulį ir kitas mu­
sų saulės planetas. Todėl jis 
iki šiol labai rėmės Clevelando v 
stratosferinių raketų draugiją, 
kuri studijuoja šią problemą. 
Hana neužtikrintas, kad jam 
pačiam teks susilaukti tokio 
momento, kad žemės gyvento­
jai galėtų nuskristi, pavyz., 
į mėnulį. Bet jis vistiek ten no­
rįs patekti — gyvas ar negy­
vas. Todėl jis dabar sutvėręs 
20.000 dol. fondą, kuris turi 
jo ir jo žmonos lavonus pa­
laidoti mėnulyje tada, kai su 
mėnuliu bus galima susisiekti 
ir ten nukeliauti.

VIENYBES ATSTOVAI
Vienybė, rengdamosi minėti savo penkių dešimčių 

metų jubiliejų, sykių pradeda ir savo auksini vajų. Šitie 
vyrai ir moterys stoja musų auksinio vajaus priešaky. Jie 
atstovauja Vienybės laikrašti savo kolonijose.
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Vavelio ir Jogailos universite­
to, stovi Gražinos ir Liutavaro 
paminklas. Tik vienas Graži­
nos vardas, iškaltas paminklo 
cokolyje, pasako, kas tai yra. 
čapskio muziejaus kieme teko 
matyti tas pats Gražinos pa­
minklas, tik jau senas, laiko ir 
vėjų apgadintas. IŠ kur jis į tą 
senienų rinkinį pateko, muzie­
jaus saugotojas, deja, negalė-

Ryšiai — senas kultūros vei­
ksnys. Jie turi daugiau kaip 
2000 metų. Pradžioj buvo la­
bai primityvus, todėl susisieki­
mas buvo nepaprastai sunkus. 
Lietuviai (ir graikai) ryšiams 
palaikyti vartojo žibintus. Jais 
perduodavo trumpas sąvokas: 
atėjom! nugalėjom! apsupti 
esam ir t. t. Persų Kyro laikais, 
560 metų prieš Kristų, išrado 
ruporus, garsiakalbius.- Julius 
Cezaris ryšius pagreitino išras­
damas karvelių paštą. Jis taip 
pat pirmas vartojo ir šifrus. 
Napoleono laikais buvo išras­
tas optikos aparatas. 1858 m. 
anglai pirmą kartą panaudojo 
karui Morzės abėcėle. 1876 m. 
išrado telefoną, o 1904 m. ra­
dio telegrafą. Karas šias visas 
priemones patobulino ir davė šį 
bei tą naują. Nors ir buvo to­
bulos priemonės, bet did. kare 
naudojo dažnai pačias primi- 
tyviskiausias, kaip: atsitrauki­
mui užkurdavo laužą ir tuo 
pranešdavo kitoms dalims 
savo atsitraukimą.

Londono šunu klubas
Pernai Londone atidarytas 

šunu klubas. Šio aristokratiško 
•r

šunų klubo nariais yra Uelso 
princas, Kento hercogas, Glo- 
česterio hercogas, Jorko herco­
go duktė princesė Elžbieta ir 
daug kitų žymių Londono ari­
stokratu. Klubo nariu šunis 

ir

*kas savaitę ipo kartą atveda į 
klubą, kur juos plauna, šukuo­
ja, frizuoja ir kvėpina. Šunų • 
šeimininkai, ikol jų mylimuo­
sius “papuošia”, gretimose 
talpose prie baro išgeria 
burnele, sulošta bridžą ir fc v
tus inteligentiškus dalykus
likinėja. Klubo direktorius ma­
joras Bedosas sako, kad perei­
tais metais klube “apvalyta” 
7409_šunes. O šiemet klubas 
susilauksiąs tokių klijentų apie 
9000.



(1920 metų atęjpiinimai)
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Šiomis dienomis Lietuvos 
ministeris pirmininkas Juozas 
Tūbelis turėjo ilgesnį pasikal­
bėjimą su į Lietuvą atvyku-

Leidžiama antradieniais 
ir penktadieniais

TYSLIAVA, Editor

PRENUMERATA METAMS: .
$3.50 — — — — — — — — Brooklynl 
$3.00 — — — — — — Jun|tinė»e VaUtybčac 
$4.00 — — — — — — — — Kanadoje 
$4.00 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

Skelbimai patai susilarimį

^įį&S'. "■

SPALIŲ (OCT.) 29, 1935
JWW ■M3LJ»SĮLA'3."llgJgg

Ii<• II

Ii

1

ig? 
ž t- J’. '

■ lENYIil-:
LITHUANIA^ SENU WEEKLY

Established February lOth, 1886
Published Tuesdays 

and Fridays
JUOZAS

SUBSCRIPTION RATES:
Io Brooklyn — — — — — — 
In Linked State* — — — — — 
Canada — — — — — — — — •! 
Other Csaatriea — — — — — 1

AdvertiiixI Rales on Afflicaliat

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
B. J. SCHBGAL'S, Pre.ideat p. BLXSNAIT1S. Setrri.ry

193 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-7840

Šiomis dienomis New Yorke nušautas garsusis rake- 
tierius Schultz. Jį nušovė jo priešai, kitos tokios pat 
gaujos nariai.

Kai kuriems, ypač bulvariniams amerikonų laikraš­
čiams,šita žinia — didžiausia sensacija. Lyg, rodos, ra- 
ketierius arba banditas butų vienintelis Amerikos gyve­
nimo herojus.

Kaip nekeista, bet faktiškai beveik taip ir yra. Be­
veik visoj Amerikoje, ypač New Yorke, kriminalistinis 
elementas įsismelkęs ne tik į pramonę, bet ir į prekybą. 
Raketieriai reguliariai renka dideles duokles iš fabri­
kantų, smulkių dirbtuvių, iš prekyviečių, krautuvių, di­
delių magazinų, restoranų, naktinių klubų ir net priva­
tinių namų savininkų.

Visa tai yra tos ar kitos raketierių gaujos kontrolės 
rankose. Dirbtuvės savininkas ne tik priverstas mokėti 
duoklę, bet dar turi tylėti. Nemokėsi, tai visas tavo biz­
nis ir tu pats busi paraližiuojamas. Mokėsi, tu ir tavo 
biznis bus apsaugojamas...

Šitoks raketierizmas arba, teisingiau pasakius, para­
zitizmas beveik visose Jungtinėse Valstybėse įleidęs sa­
vo šaknis giliai į visas gyvenimo sritis. Ir nežiūrint, 
ką darytų valdžios organai, raketieriai savo darbą va­
ro tolyn. Betgi silpniausia šio raketierizmo pusė yra 
ta, kad tarp pačių raketierių, tarp skirtingų gaujų, nuo­
latos eina atkaklus karas dėl įtakos, dėl rajonų pasida­
linimo. Šito raketierių karo auka krito ir garsusis' 
Dutch Schultz.

Nestebėtina, kad angliškoji spauda taip .plačiai rašo 
apie šį raketierių karą. Raketierizmas pasidarė opiau­
sias musų gyvenimo reikalas, kuris išspręsti ne taip jau ' 
lengva. Jeigu patys raketieriai neišsižudys vienas kito,

TEISINGA PASTABA
• t • . : ; ; r

Chicago s 
nyje sako:

“Kadaise

katalikų Draugas savo vedamajame straips-

socialistai turėjo savo sąjungą. Ji gana 
daug veikdavo. Bet ji visiškai iširo,, nes socialistų va­
dai susikompromitavo. Žmonės, pamatę, kad jiems ne 
darbo žmonių gerovė rupi ir, pagaliau, ne socializmas, 
bet asmeniškas biznis, iš socialistų sąjungos išėjo. Kai 
kurie visai iš veikimo pasitraukė, o kai kurie prasidėjo 
prie bolševikų. Be to, daug kas pasipiktino socialistų 
šulų iškeltu obalsiu — “Lietuvai nė cento” — ir norėda­
mi Lietuvos reikalams darbuotis, prisidėjo prie tautiš­
kai nusiteikusių grupių. Todėl socialistų vadai ir pasi­
liko generolais be armijų.”

Tai, be abejonės, labai teisinga pastaba. Tik čia rei­
kėtų dar pridurti, kad šie “generolai be armijos,” ma­
tydami savo silpnumą, grįžta į tuos pačius kelius, kuriais 
jie ėjo seniau. Iš vienos pusės jie, grynai bizniukais su­
metimais, apsimeta dideliais patriotais, o iš kitos — vėl 
susitaiko su komunistais. Socialistai, arba, kaip jie sa­
ve vadina, “pažangieji” sudarė vieną “sleitą” busimie­
siems SLA viršininkų rinkimams išvien su komunistais 
ir net su “skloka,” arba komunistų opozicija. Čia labai 
gražiai pasirodo, kur “pažangieji” nori vesti SLA na­
rius. Jie susitaikė net su savo “mirtinais” priešais ko­
munistais ir jų opozicija, kad tik galėtų pasiimti į savo 
kontrolę Susivienijimą.

Nežiūrint to, mes vis dėlto manome, kad SLA nariai 
yra gana sąmoningi ir jie nebalsuos už šį bolševikišką 
sleitą.” J

AR JIE NEPALIAUS?

Nėra tų Naujienų ar Keleivio numerio, kuriame nebū­
tų atakuojamas Tėvynės redaktorius Vitaitis. Vėliausiu 
laiku socialistų spauda tiesiog be jokios sarmatos pradė­
jo engti tos pačios profesijos žmogų ,žmogų, kuris tiek 
metų buvo tinkamas ne tik SLA nariams, kaip jų orga­
no redaktorius, bet ir visai plačiajai musų visuomenei, 
kaip sąžiningas jos darbininkas.

Ir -kam? Kodėl? Nagi Vitaitis, kaip koresponden­
tas, parašė, kad Lietuvos žmonės, nesulaukdami Vait­
kaus, iš viso jo jau nelaukę. Socialistų laikraščių re­
daktoriai nesako, kad jie nori išmesti Vitaitį iš Tėvynės 
redaktoriaus pareigų, bet tik jie jį be paliovos puola, 
kaip išsitarusį prieš Vaitkų.

Štai, ką Naujienos sako:
“Plaukia p. Vitaitis laivu. Oras gražus. Ir jis tuoj 

prisimena skridimą bei galvoja, kad Vaitkus tuo metu 
puikiausia butų galėjęs skristi, nes oro sąlygos buvo ge 
ros. Aišku, supraskite visi, kad skridimas nevykdomas

Vyt. Sirvydas

MANO 
ŽIŪRONAS

tos, neva Lenkija ginklu prie­
šinsis vokiečiams, jei šie siektų 
kraštą pagrobti. Lenkija tik 
tada gal kištųsi, jei dalykas 
virstų tarptautiniu (reiškia, 
jei statuto globėjos ateitų Lie­
tuvai į pagalbą).” Jei vokie­
čiai toliau Klaipėdos nesiektų, 
Varšuvai, aišku, klausimas ne­
rūpėtų — Klaipėdos netekusi 
Lietuva gal butų silpnesnė ir 
lengviau į lenkų “federaciją” 
žingsniuotų ? 

* * *

si, kiek jis norėtų, kad kitos Kaip Lietuvos kariuomenė apleido Vilnių

Europos laikraščiai, daug 
daugiau negu Amerikos, rašė 
apie vokiečių pasiruošimą 
Klaipėdos krašte prieš rinki­
mus sukurti “slegiamų brolių 
sukilimą” ir jo priedangoje 

! ginklu pasiimti kraštą atgal. 
Kokio didelio pavojaus Lietu- 

Į va išvengė, bus atsižinota tik 
ateity, kai visi faktai suplauks. 
Tuo tarpu, Londono Times ko­
respondentas iš Berlyno rugsė­
jo 18 d. pranešė, kad Hitlerio 
kalba reichstagui, kur jis pri­
kišo neva Klaipėda iš Vokieti­
jos “pavogta,” turėjusi “jaus­
mus sukurstančios įtakos net 
tokioms galvoms, kurios pa­
prastai elgiasi šaltai.” Sako, 
vokiečiuose pasirodė kryptis 
manyti, kad žygis į Klaipėdą 
šiuo momentu neįveltų Vokie­
tijos į didesnį karą, prie kurio 
jos besikuriančioji kariuomenė 
dar nėra prisirengusi. Ši kryp­
tis, korespondentas sakė, gali 
būti, tik laikinai sukeltų jaus­
mu pasėka, arba bandymas 
ką nors pabaidyti, betgi sako, 
ją reikia mintyse turėti. 

* * *
Prie tos pačios temos kalba­

mas korespondentas sugrįžo ir 
dviem dienoms vėliau. Rugsė­
jo 20 d. jis Londonui pranešė: 
“Kasdien kraunasi įrodymų, ir tarp kita ko pasakė: 
kad Vokietijoj greitai auga 
pasitikėjimas minčiai,' "kuri 
skelbia, kad nieko nereikėtų 
bijotų ir daryti žygį į Klaipė­
dos kraštą, nes visos valstybės 
užimtos savo reikalais, šis žy­
gis, aišku, prasidėtų kokiu 
nors vokiškai kalbančių klai­
pėdiškių sukilimu, kuriuos lie­
tuviai, savo tariamu jų autono­
minių teisių niekinimu, esą 
prie desperacijos privedę.” 
Korespondentas paduoda įr 
tikrąją priežastį, kuri nacius 
verčia galvoti pigia pergale 
Klaipėdoje savo vidaus reika­
lus pataisyti — nors maisto 
žiemai naciai rodos pririnko 
apščiai, betgi kai kurių mėgia­
mų valgių sunku gauti. Tas 
vokiečiuose kelia nepasitenki­
nimo ir zurzėjimo. Kruvinas 
Klaipėdos atplėšimas 
pasitenkinimą laikinai 
dytų.

šį ne­
ap ra m-

* ♦ *
Kas buvo galvojamą 

voje, Klaipėdos rinkimams be­
siartinant? Pranešimas į Lon­
dono Times rugsėjo 20 d. sa­
kė: “Besiartinanti rinkimai 
Klaipėdos krašte čia su susį- 
rupinimu sekami, ir daug kal­
bama, pavieniai ir nevaldiško- 
je spaudoje, ką Lenkija da­
lytų, jei anksčiau ar vėliau ten 
įvyktų vokiškas smurtas. Atsą- 
kominguose rateliuose skelbia­
ma, kad Klaipėdos klausimas 
Lenkijos tiesioginiai 
čia. Jie neparemia 
kai kuriuose svetur 
čiuose laikraščiuose

Varšu­

nepalie- 
minties, 
išeinan- 
pareikš-

gyvenančias tautines mažu­
mas.”

Šis laiškas turėjo įtakos ki­
tos dienos Times redakciniam 
Klaipėdos reikalu straipsniui, 
kuriame aiškiai pasakoma: 
"Lietuviai ir vokiečiai tikreny­
bėje buvo besiruošią gražiai 
greta vienas kito Klaipėdos 
krašte — lietuviai ūkiuose, 
vokiečiai miestuose — sulygin­
ti kol nepradėtų iš svetur ga­
benti nacių šovinistinės min-

Lietuvos ministeris .pir­
mininkas apie Lietuvos 
santykius su Vokietija 

ir Lenkija

Propagandos kare, kurį Vo­
kietija prieš Lietuvą varo, fi­
nansais ir atitinkamais žmonė­
mis neturtingiems lietuviams, 
atsilaikyti sunku. Tą aiškiai 
prezidentas Smetona pabrėžė, 
kai su kitataučių laikraštinin­
kais kalbėjosi Kaune. New 
Yorko Times jo žodžius rug­
sėjo 22 d. šitaip citavo: “Klai­
pėda mums ne politikos klau­
simas, bet ekonominis būtinas 
reikalas. Mes permaža tauta
politinėmis derybomis užsiimti 1 siąiš užsienio žurnalistais. Ta- 
ir musų valstybė permaža 
prieš propagandą vartoti. Mes 
tik sakome, kad Klaipėda, bū­
dama vienintelis' Lietuvos uos­
tas, yra neatimama Lietuvos 
dalis. O Lietuvos laisvė ir iš­
laikymas jos žmonėms yra 
brangus dalykas.” Savo propa­
gandistų neturėdami, betgi tu­
rime draugų, kurie mums pa­
gelbsti. Tokiais draugais pasi­
rodė du Anglijos parlamento 
nariai, Park Goff ir, Alfred C. 
Bossom, kurie laiške į Londo­
no Times rugsėjo 16 d. atrėmė 
nusipenėjusio Goeringo melus, 

Na­
cių propagandos dažnai pakar­
tojamas priekaištas, Lietuva, 
esą, užsiautusi terorą prieš be­
jėgę vokiečių ‘didumą’ Klai­
pėdoje, neturi, jokio pagrindo. 
Vokiečių laikraščiai, vokiškos 
įstaigos, draugijos ir sąjungos 
Klaipėdos krašte turi visą vei­
kimo laisvę, betgi pastangos 
jas nacių smurto propagandos 
įrankiu paversti laužo joms 
statuto patikrintas teises, ir to­
dėl iššaukia Lietuvos vyriau­
sybės įsikišmą, nes jai juk pri­
valu savo gyvuosius reikalus 
ginti ir savo suverinitetą sau­
goti. Nacių prisiplakimas gre­
sia vieniems ir kitiems. Šitokia 
nenormalė būklė ir privertė 
pakeisti rinkimų įstatymą. Bet­
gi nei pakeistame įstatyme ne­
rasime nieko, ko nerandame ir 
kituose Vakarų Europos kraš­
tuose. Pagrindinis Klaipėdos 
krašto lietuviškumas, kai iš 
Klaipėdos miesto išeiname,’ 
plačiai žinomas ir jį pačių vo­
kiečių statistikos tvirtino tose 
dienose, kai dar šio nelaimin­
go kivirčio nebuvo. Lietuvių 
valdomas uostas nuolatos Jci- 
lo, o prie vokiečių smuko. Ir 
tas galima aiškiai įrodyti. Pa­
vyzdžiui, 1913 metais tik 
303,001 tonas laivų į uostą 
įplaukė, 1934 m. jų buvo 622,- 
800. Lietuvos vyriausybė išlei­
do virš 5 milijonus dolerių 
uostą išplėsti ir pagerinti — 
tai kraštui, kurio turtai apri­
boti, pažymėtina. Musų min­
tims, kivirčų nebūtų, jei Hit­
leris tik tiek į Klaipėdą kištų-

me pasikalbėjime buvo, tarp 
kita ko, paliesti ir dabar visų 
dėmesį keliautieji Lietuvos 
santykių su Vokietija ir Len­
kija klausimai. Kalbėdamas 
dėl Klaipėdos, Lietuvos minis­
teris pirmininkas pabrėžė, kad 
Lietuvos vyriausybė laikosi 
nuomonės, kad Klaipėdos kra­
što gyventojų dauguma yra 
lietuviškos kilmės ir, kad klai­
pėdiečių nesusipratimas su 
centro valdžia yra šeimyninis 
Lietuvos reikalas. Jis gali bū­
ti išspręstas be pašalinio kiši­
mosi.

Toliau, Lietuvos ministeris 
pirmininkas pastebėjo, kad 
nors Lietuvos su Vokietija, 
kaip valstybė su valstybe, gin­
čų neturi, betgi Vokietija ne 
tik paskelbė boikotą Lietuvos 
prekėms, bet ir vedė aršią 
priešlietuvišką propagandą. 
Lietuva nori palaikyti su Vo­
kietija gerus santykius, bet su 
sąlyga, kad Vokietija pripa­
žintų, kad Klaipėdos krašto 
tvarkymas yra tik Lietuvos 
reikalas. O Lietuva santykine-
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se su klaipėdiečiais tik nori, 
kad visi jos gyventojai, be tau­
tybės , skirtumo, elgtųsi, kaip 
ištikimi Lietuvos piliečiai. 
“Mes — pasakė ministeris pir­
mininkas Tūbelis — norime 
saugoti Klaipėdos krašto au- 
Jonomiją, bet mes nepakęsime 
vokiečių mažumos veiksmų, 
kuriais ji stengiasi-baidyti gy­
ventojus, kad jie palaikytų 
vokiečių politinius tikslus. Lie­
tuvos vyriausybė netiki, kad 
Vokietija grasintų visu rimtu­
mu. Taip pat Lietuvos vyriau­
sybė yra pasiryžusi, reikalui 
esant, visokioms Vokietijos 
užgaidoms visomis galimomis 
priemonėmis pasipriešinti/

Kai dėl santykių su- Lenki­
ja, tai Lietuvos ministeris pir­
mininkas pabrėžė, kad Lietu­
va, žinoma, žiuri pirmyn, bet 
kartu ji turi teisę žiūrėti įr at­
gal. Per tai Lietuvos Vilniaus 
negali išsižadėti. Bet jeigu 
Lenkija sutiks Vilniaus klausi­
mą palikti atvirą, tai butų ga­
lima dabartinius Lietuvos Len­
kijos santykius pakeisti. Tsb.

Besitraukdąmos pup dau­
giau kaip dešimts kartų dides­
nės Želigovskio kariuomenės, 
musų (4 pėst. L. K. Mindau­
go pulk.) kuopos 12 vai. nuo 
Lydos vieškelio įėjo į Vilnių. 
Turėjome trauktis per Žvėry­
ną, tai musų kelias buvo: Se­
nas miestas, Vilniaus gatvė ir 
toliau Jurgio prospektu Žvė­
ryno link.

Dar miške už miesto ir Se­
name mieste sutikome minias 
žmonių — žydų tautos. Budin­
gi Vilniaus barzdoti ir su pei­
sais seniai žydai ir jauni, o 
daugiausia jaunos žydaitės, ne­
šė ryšulius, dėžes ir dėžutes. 
Turbūt, tai buvo jų turtas ir 
brangenybės, kurias skubėjo 
slėpti nuo laukiamų grobimų. 
Su mumis nesikalbėjo, bet ir 
nesišalino. Žydės verkė. Iš jų 
akių be žodžių galima buvo 
suprasti, kad musų pralaimė­
jimas drauge yra ir jų nelai­stė me.

Gatvėse žmonių buvo ne­
daug. Vienas kitas linktelėjo 
mums galva, žinoma, atsargiai, 
nes po poros valandų už pa­
reikštas mums simpatijas, ga­
lėjo sulaukti keršto nuo at­
vykstančių priešų. Pro ląpgūs

o kąd bųyų šeštadienis, |ąi jie 
nęprgkiavę. gią pąf stovėju­
siam žmonių būryje atsirado 
krautuvių šeimininkai, ir kari­
ninkų prižujrųni karinį nusi­
pirko sau maisto. Žydai* stebė­
josi mandagiu karių pasielgi­
mu.

J6 vai. 30 mią. apleidome 
Vilnių.

Nei vienas gyventpjas nebu-
F J i *c u i / * ' • t b* ' •vo nuskriaustas Lietuvos kario, 

nei už vieną centą niekas ne­
pasiėmė sau nei Svetimo tur­
to, nei valgio. Kai vėliau teko 
girdėti, yilpįečiai be tautų skir­
tumo stebėjosi, kaip Liętuvųę 
kariuomenė tvarkingai aplei­
do savp sostiųę ir tvirtino, kad 
tai vienintelė iš kelių buvusių 
kariuomenių taip gražiai pasi­
elgusi.

Per didįjį kara ir vėliau 
Vilnįuję buvę ir iš jo traukėsi 
rusi|, vokiečių, lenkų, bolševi­
kų, vęj lenkų, vėl bolševikų ir 
pagaliau lietuvį^ kariuomenės. 
Rusų pąsitraukiįrią iš Vilniaus 
šitaip aprjšę į. Klimas (Nau­
jos Romuvos š. m. 20 nr.) :

ne dėl blogo oro, bet kokiais nors kitais sumetimais.”
Mes manome, kad Naujienų redaktoriai, jeigu jie turi 

bent kiek žmoniškumo jausmo, tai turėtų atsiminti, kad 
čia jie elgiasi, kaip ta davatka, kuri žmogaus nekenčia _ 
tik dėl to, kad jis neina sykiu sų ja į bažnyčią. Mes ma­
nome, kad tai labiau, negu nepadoru, kad tai tiesiog pur­
vina iš naujieniečių pusės. Bet jeigu jie įįias savo šlykš­
čias atakas veda prieš Tėvynės redaktorių be jokios pa-

ISTORIKAS NUMATO KA- 
• RĄ DAR PRIEŠ 1940 M.

Universal Service žiniomis, 
Žymus istorikas dr. Emil Lud­
wig sako, kad kitas pasaulinis 
karas kils dar prieš 1940 me­
tus. Anot jo, karas neišvengia- 

liovos, tai parodo, kad čia jiems rupi ne Vaitkus, o tiki mas. Didžiausias karo pavo- 
noras išėsti Vitaitį iš Tėvynės redaktoriaus vietos. Na, i jus. tai iš Vokietijos ir Japoni- 
bet leiskime, kaip Naujienos sako, Vitaitis, plaukdamas ios pusės. Europa dabar 
į Lietuvą, galvojo, “kad skridimas nevykdomas ne dėl esanti tokioj pat būklėj, kaip 
blogo oro, bet kokiais nors kitais sumetimais.” Tai ką? buvo 1^07 metais. Dabartiniai 
Gal Naujienos sakys, kad čia Vitaitis apsirinka? : Mes Hitlerio demonstravimai reiš- 
žinome, kad — ne. Ir jeigu socialistai nepaliaus ataka- kią rengimąsi užžiebti Ėuropo- 
vę Tėvynės redaktoriaus, tai mes busime priversti apie i je karą. Japonija ir Vokietija 
tuos ponus kitaip pakalbėti.

Ignas Jo-

vai.) ėmė 
musų ka-

ta moteriškė. Kavinės ir resto­
ranai buvo atidaryti, nors įr 
tušti. Vienas restoranas (Vil­
niaus gatvėje) tiesiog de­
monstratyviai rodė savo palan­
kumą musų priešams. Pro lan­
gus buvo aiškiai matomi pa­
ruošti stadai sutiktuvėms, o 
prie durų stovėjo būrys gerai 
nusiteikusių padavėjų. Nors 
tas ir pykdino mus, bet niekas 
neparodė savo nervingumo ir 
nepasitraukė iš rikiuotės. Kuo­
pos ėjo tvarkingai.

Šitaip aprašė musų pasi­
traukimą, Vilniaus gatvėje 
sutikęs, vyriausias vyriausybes 
įgaliotinis Vilniuje, 
nynas.

“Apie 1 vai. (13 
traukti per Vilnių
riuomenės dalys. Priekyje ėjo 
gurguolės, paskui jas žygiavo 
kuopos.

Ėjo eilėmis, tvarkingai: Ma­
tyti buvo nuilsimo. Nei vienas 
kareivis nebuvo pasitraukęs iŠ 
savo eilės ir nei vienas nebuvo 
padaręs gyventojams ųęį ma­
žiausios skriaudos.” (Viln. 
Lieps. 1930 m.).

Jurgio prospekte pątrųlįąYO 
Vilniaus komendantūros karei­
viai, jie buvo palikti sąųgofi 
miestą nuo grobikų, o taip 
pat ir Tautų Sąjungos karo mi­
siją, ir išvyko iš Vilniaus spa­
lių mėn. 10 d., t. y. kitą dieną 
po miesto užėmimo.

pažvelgus į Gedįmįųp kąiną, 
įsitikinau, kad trispalvę vėlia­
vą jame jau nęplę vėsuos. 
Graudu buvo prisimintų įąijį 
pusantro mėnesio prieš tai, pa­
trankoms saliutuojant, iškil­
mingai kilo aukštyn tikrų šei­
mininkų tautos vėliava. Tą 
džiaugsmingą rugpjūčio 26. d. 
valandėlę, Jurgio prospekte, 
iš kur mes dabar žiūrėjome į 
liūdną tuščią stiebu, stovėjo, 
ir pagarbą reikšdami džiaugs­
mingai sekė vėliayos pakėli­
mą, būrys karininkų ir civilių 
lietuvių.

Apie 14 vai. nuo stoties ir 
Aušros vartų pasigirdo šūviai. 
Stotyje tuo metu/ ėjo kovos 
tarp lenkų ir mūsiškių, q prie 
Aušros vartų susišaudė devin-

, • - • — ■ < i r- -'ir­
to pulko kuopos su lęnkų par­
tizanais.

Fne žvėryno tilto stovėjo 
Žmonių būrys. Kariai buvo ąĮ- 
kani, paskutinį kartą valgėme 
22 vai. vakare. Betgi, čia bu­
vusias dvi maisto krautuves 
radome uždarytas. Paaiškėjo.Ijc «apviiija ir V OBJttLlja rudume utuaij ws. laai^y

ruošiasi pulti Sov. Sąjungą. kad tai buvo Žydų krautum

“Susidarė net oficialiųjų pą- 
degėjų kuopos, kurios pelenais 
vertė dyarūs įr sodžius, sava- 
valiaųdamos ir plėsdamos, o 
žmųnės, visur be išimties, na- 
gaikopiis gųidamos kaip kai­
menes nuo viso fronto į rytus.” 
Ir toliau — krautuvninkai, ku­
rie gerai numanė, ko jie gali 
laukti iš pakrikusių pulkų, 
tuojau užsidavė ne tik duris, 
bet'ųęsįkąlipęjg ir ląngųs. Tuo 
budu kariuorpenė žygiąyp kaip 
per įŠĮųįi’psį ar ąpĮęųstą tuščią 
miestą.”

Antri okupantai — vokie­
čiai net antrą dieną PQ Vii- *. yU c* .*• > y 'j'
niaus užėmimo pradėjo naų- 

gyventojų turtais ir pro­
duktais. P. Klimąs rąšo (N. 
R. š. gi. 2Į nr.) “LęĮtenaptai... 
užėmė gerįausius viešbučius 
kaip ^rištolį, Geprges, Euro­
pos ir |en gėrė ir. valgė... ne­
manydami už tai mokėti. Ėmė 
iš krautuvių/kas jiems patik­
davo ir kaip namie šeiminin- ♦iŠ'*" »X* a" * ' -

kayo syętiĮnu^psę butuose... O 
kai krautuvės, dėl tos priežas­
ties ėmė yėl užsidąrinėti, ko- V.-tt* r '-:t * S.' -.i : '' "j ' l - .
mendąntas sakyte įsakė laiky­
ti visas ^tviras, grasindamas 
atplėšti ir. ištuštinti tas, kurios 
bus uždarytos.”

BpĮšęyįkąi; ir Įę.nkąį nęsigė- 
,diųq nąu^pti^. syętimi1 turtu, o 
lenkai, be to, dar darydavo 
žyty Tas ij ąųpran-
taipą- ’Kį^ky^uą iš tų ką.riuo- 
męijių jąut^i Viliuje kaW 
žmogus įsilaužęs į syę.tįipųs 

rnąmus.- Tik iAetųyįąi, kW tik- 
-r^ ir
iaęidąnji niek^' ųgsįriaųdė. 
Ta_s į Išmalą: sayįąiąkąs, jęi 
ir ąplęic^ią są,Y9 nąrnų^, tai jų 
negadiną,' visuomet Ųkisi 
vėl

Už, zyerjr^ tilto pri^ musų 
priėjo vienas vilnietis lietuvis. 
AĮatai mes kalbėjome — ne­

mus apsiasąrpjęs fąrė:
ir

nuėjo atgal.
Kelias ėjo į kalųą. Sąulė lei­

dosi. Paskutiniai spincji.ųliąi nu­
švietė Gędįnuno kalną ir kate­
dros bokštą lyg tyčią i^uips 
pasigėrėt/ Nebuvo nei vieno 
kario, kuris atsigręžęs nepą- 
pažvelgtų atsišveikindamąą su 
sena sostine. Kiekvienas kalne­
lis uždengdąvo to gražaus ęe- 

.gjijio'ga^lą. 'PągąŲ^ų matė­
si tik Gedimino kalno bokštas, 
bet mižkąs, kaip žalia užda.n- 
gąz pasjąpe ir jį... apsupo nak­
ties tamsa. Visi tyet 
kiekvieno aus^ąę skąmbėjo pa­
lydėjusio vįjpiefip žodžiai: 

greičiau!’
D. pulk. L. Kukinas.



MUMIJOS KERŠTAS

Bet kiti neturi stiprios valios
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BESOČIU LENKTYNĖS
,0

RENGIASI

KURIO IŠKILMĖS BUS

1936 METAIS, VASARIO 9 DIENĄ

hereby Riven that License No.

BROOKLYN, N.918 HALSEY ST.,

ša

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

&

Tel.:

KARALAITE

HARRY 
Parkway

Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

ZABITZ
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10148 has been issued to _ihe undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alqoholic Beverage 
335 Eastern Parkway, 
County of Kings, to 
premises.

335 Eastern

GIBBONS
D TAVERN

Brooklyn, N. Y.

5201—13th 
County of 
premises.

5201—13th

lam

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 631 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2910 Avenue D, Borough of Brook­
lyn. County of Kings, ^to be consumed on 
the premises. •

JOHN 
AVENUE

2910 . Avenue D,

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10046 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1438 Broadway, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN WENZEL
1438 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is
A 10146 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
462 Irving Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH MAIER
462 Irving Ave., Brooklyn, N. Y.

m

SPALIŲ (OCT.) 29, 1935

TaupumasPrieš keletą dienų Londone 
gątvėje buvo suvažinėtas Bri 
tų muziejaus prižiūrėtojas 
Džonas Ridlejis. Faktas pats 
savaime gana paprastas, bet jį 
padaro nepaprastu įvairus laik­
raščių aprašymai, iš kurių su­
sidaro fantasiško romano to­
bula. Laikraščiuose rašoma, 
kad Džonas Ridlejis esąs auka 
vienos, Britų muziejuje pasta­
tytos, egiptiečių mumijos. Ši 
mumija^ maždaug prieš 3.500 
metų buvusi graži egiptietė, 
priklausiusi karališkai gimi­
nei ir drauge buvusi Amano ! 
Ra šventyklos kunige. Egipto­
logas Devis prieš keletą metų 
ją atvežė į Londoną. Ir nuo 
tada prasidėjusi visa virtinė ne­
laimingų atsitikimų su asmeni­
mis, kuriems tekę turėti kokių 
nors tiesioginių reikalų su ši­
ta mumija. Pirmąją auka bu­
vęs Devis. Netrukus po išva- j 
žiąvimo iš Egipto jį ištikusi j 
katastrofa ir jis netekęs dešinės j 
rankos. Kitas tos ekspedicijos 
dalyvis visiškai. nelauktai žu­
vęs per medžioklę Škotijoje. 
Ekspedicijos finansuotojas Vil- 
jamsonas praradęs visą savo 
turtą ir' netrukus pats mi-| 
ręs. Vienas Londono fotogra­
fas, kuriam buvę įsakyta mu­
miją nufotografuoti, greita po I 
to paskendęs. Ir Viljam- 
šono sesers šeimą, kuri valdė 
mumiją, ištikusios nelaimės, to­
dėl jie nutarė mumiją atiduoti 
Britų muziejui. Savaitę po to, I 
kai mumija buvusi pervežta į 
muziejų, miręs darbininkas,’ 
kuris mumiją atgabenęs į mu­
ziejų. Taipogi atsitikusios ne­
laimės su muziejaus fotografu 
ir jo padėjėju, kuriems buvę 
pavesta ją nufotografuot. Ku­
rį laiką atrodė, kad mumijos 
kerštas aprimęs. Ir štai vieną 
dieną prie mumijos spintos bu­
vo rastas negyvas senųjų egip-j 
tiečių skyriaus prižiūrėtojas, Jol 
vieton buvęs paskirtas Džonas į 

Ridlejis. Jis savo pareigas te- Į kareivių nužudytas 
ėjęs vos 4 dienas; penktos die- Į Maksimus Thyrax per dieną 
nos rytą, vykstant jam Į dar- (suvalgydavo 40 — 60 svarų 
bą, Įvykusi nelaimė. Džonas |mėsos išgerdavo 26 literius 
Ridlejis esanti jau devinta au- į vyno. Kiekis žymiai didesnis, 
ka šioje, sveika logika nęišaiš- j uegu 
kinamoje, nelaimių virtinėje.

Kai kurie žmonės turi noro

Padėk savo pinigus į 
Stiprų Taupymo Banką

DIME SAVINGS BANK
OF WILLIAMSBURGH

209 Havemeyer St., Brooklyn, N. ‘ !

buvo 
“pa- 
igyL

Neseniai Amerikoje 
“valgymo čempionatas” 
saulinio besočio” titului 
tarp kažkokio Noris Kelam ir
Floridos gyventojo Džono Mū­
zai, 
lam svėrė 337 svarus, o Murai

222 svarus. Laimėjo Ke-
276 punktais, kai tuo tar­

pu Murai tesurinko vos 251
punktą.

sriubos, keptą vištą, didžiulę 
pakeptą žuvį, pusantro svaro 
r verianti befšteka, lėkšte žemės" V- V V
obuolių, keliolika agurkų, 4 
porcijas ledų, puodynę žemuo­
gių, du gabalus torto, 8 riekes 
duonos, 3 sandvičius, 1 obuo­
lį, keliolika biskvitų, stikli­
nę pieno ir stiklą vandens. Be 
to, jis dar pats iš virtuvės pa­
siėmė 1 stikline kavos ir 2 bu­
terbrodus. Visa tai oficialiai 
buvo pripažinta rekordu.

Kelamas gavo didžiausio be­
sočio pasauly vardą. Bet isto­
rija žino daug žymesnių beso­
čių.'

Pav., 238 metais romiečių 
karalius

amerikiečio suvalgytas. 
Bet, atsiminus šio karaliaus u- 
gį, galima šiek tiek pateisinti 
ir jo valgymą. Maksimus Thy-

A. VALANTIEJUS
‘, ** * - 1 f *4’ • ■>. 4 1 į

GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS. IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdan Dailins Automobilius 

Vestuvėms, Krikitynoms ir 
Visokiems Pokyliams

(Undertaker)
Stagg 2-4409

žmogus esąs nepaprastai stip­
rus. Iš 17 amžiaus yra. užsili­
kusių dietų receptų, parašytų 
mažakraujams ir (kitos rūšies li­
goniams. Pav., 3 vai. iš ryto 
— sriuba su 3 kiaušiniais; pa-

iš kiaušinių musas, vištinė sriu­
ba; 7 vai. ryto — 2 kiaušiniai;
9 vai. ryto — kiaušinių sriu­
ba. duona, stiklinė vyno; 11 
vai. dienos — keptas paukš­
tis. duona, kitos rūšies kepsnys 
ir vynas; 1 vai. p. p. — py­
ragaičiai su vynu; 7 vai. va­
karo — riebi vakarienė, sriu­
ba; 9 vai. vakaro —blynai, 
duona ir vynas.

Tik per pastaruosius 20 me­
tų žmones .gydant daugiau

žesni maisto kieki, v u

Gaidys — pasaulio 
rekordistas

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

NOTICE is hereby given that License No.
KL 2901 has been issued to the undersigned j 
to sell beer wine and liquor at retail under I 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con- Į 2136 Rockaway Ave., 
trol Law at 68 Atlantic Ave.. Borough of | ---- ------
Brooklyn. County of Kings. to be consumed j NOTICE is hereby 
on the premises.

EDWARD J. McNOBLE
Atlantic Ave., Brooklyn,

NOTICE is hereby yri ven that License No. 
K L 1896 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 2136 Rockaway Ave . Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be cutisumed 
on the premise*.

EDGAR T QU A KIT! US >

Brookbri, N. Y.

Sis karalius buvo kirkizas. O 
kirgizai, veik kiekvienas iš jų. 
kasdien suvalgo 4 —5 svarus 
mėsos ir išgeria apie 9 literius 
kumiso, kuriame esama (pa­
laikytame) nuo 3 iki 6% al­
koholio.

Bet ir kitose tautose yra ne -1 
maža besočiu. Pav. bušmenai 
vienu atsipūtimu suvalgo 12 
svarų mėsos, jei medžioklė ge­
rai nusiseka. Tarp jakutų taip 
pat esama stiprių besočių. Vie­
nas jakutas, nors jau buvo, pa­
pusryčiavęs, suvalgė 28 svarus 
ryžių košės, kurion buvo su­
maišyti 3 svarai sviesto. Per 
24 valandas jis galėdavo su­
valgyti x/ą kepto' jaučio, be to, ’ 
dar gerokai sviesto ir taukų. 
Tai rodo, kad didelis ėdrumas z 
nėra vien kultūringo žmogaus 
privilegija.

Romiečiai taipogi turėjo iš­
garsėjusių besočių. Vėlesniais 
laikais garsus ėdimo “menas” 
taipogi nenyko ir neišnyko. 
Ypačiai dideli ėdikai sėdėjo vi­
su kraštu karališkuose rumuo- 
se, nes ten buvo pakankamai 
ko ėsti. Pavyzdžiui, vokiečių 
kaizeriai: Karolis Didysis, Ka­
rolis V — tai buvo besočiai, 
kokių dar retai kur surasi. Pie­
tus būdavo duodami iš 20 val­
gių. Jie net naktį po du kartu 
valgydavo. O girtuokliai — 
ideališki.

Vokietijoje ir daugelyje kitų 
tąutų, ne taip seniai dingo įsi­
galėjusi nuomonė, kad daug i cialiai bus pritaikytas ir iš ki- 
valgyli, tai labai sveika ir toksi tu produktų spirito nevarys.

Amerikoje, šioje rekordų 
lyje, pasiektas vėl vienas pa­
saulinis rekordas, kokio dar iki 
šiol nėra nė vienoje šalyje. 
Lincolne, Nebraskos^ state, su­
rengtos gaidžių giedojimo lenk 
tynęs. Lenktynėse dalyvavę 
250 gaidžių, kurie visom jė­
gom stengėsi vienas kitą nu­
konkuruoti. Kiekvienas lenk­
tynių dalyvis buvęs patalpin­
tas atskiroje būdoje ir prie 
kiekvienos budos sėdėjęs kon­
trolierius. Jis pažymėjęs kiek 
vieną sykį, kai tik jo sergsti- 
mas gaidys sugydęs. Lenktynės, 
kurios užsitęsusios keletą va-

ksas”, kuris per lenktynių lai­
ką sugiedojęs 836 sykius “ka­
karieku“.

License No.
undersigned

... ------------ ----- ---- — ....__ ___retail under
Y. i Section 132-A of the Alcoholic Bex erage Con-

, I trol Law at 176 Tompkins Ave.. Borough of
NOTICE is hereby given that License No. 1 Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
RL 5613 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 756 Marcy Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MARCY BAR and GRILL. INC.
756 Marcy Ave., Brooklyn-, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No 
RL 420 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 3608 Clarendon Rd.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANTON J. WENZLER
3608 Clarendon Rd., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4737 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 688 Halsey Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HENRY MULLER
688 Halsey St., 5 Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4740 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 255 Kingston Ave, Borough, of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

WINFIELD S. STINSON 
JERRY ZABB

255 Kingston Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 373 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 1596 Neck Road. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PATRICK SOLAN
(OCEAN TAVERN)

1506 Neck Rd., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL -J010 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 948-950 Jamaica Av., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANTHONY KVVETZ
948-950 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. ;

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5506 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 3224 Church Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ROBERT N. SANDERS 
SCOTTY’S BAR and GRILL 

3224 Church Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 474 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 234 Cleveland St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MINNIE E. HARTMANN
234 Cleveland St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1727 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 964 Halsey St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 

-oru-the premises.
WILLIAM PRIESTLEY 

-------- HALSEY BAR and GRILL 
964 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE js hereby given that License No. 
A 10108 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the .Alcoholic Beverage' Control Law at 
7119 Fifth Avenue Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SIMONE FREYDKESS 
and HARRY MAIDENBAUM 

7119 Fifth Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 766 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 388 Ridgewood Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ALFRED W. PRAWDZICKI
388 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5270 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con- 
/rol Law at 5001—Sth Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EMIL MARCHESE 
EMIL’S TAVERN and REST.

5001—8th Ave., ' Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4936 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 152 Driggs Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ADAM REGULINSKI
152 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5264 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 2303-5 Surf Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ABRAHAM and JOSEPH MINTZ
2303-5 Surf. Avenue. Brooklyn, N. Y. • r . *" .<*--------- ------ rų ir moterų ligos gydomos.
NOTICE is hereby given that License No. t“; I— Ž- — L-„
CL 215 has been issued to the undersigned 1 Jei S€rg3t IT Tie ZlHOt KHS JUUlS 

kenkia užeikite privatiškai kon Section of tne Aicononc Beverage C-on- - . . •
trol Law at 215—Sixtieth St., Borough of SUltaciiai. •

Tiriam krauja, bandymai laba*
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RL 5809 has been issued to the 
to sell beer, wine and liquor

| trol Law at 176 Tompkins A 
.2.. County of Kings, 
on the promises.

LAFAYETTE CAFE.
176 Tompkins Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
-RL 2849 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 762 Flushing 
Brooklyn, County of 
on the premises.

FIVE CORNERS 
762 Flushing Ave.,

Ave.. Borough of 
Kings, to be consumed

CAFETERIA. INC..
Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4008 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 

, Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 942 Bergen St., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN A. 
PULLMAN

942 Bergen St.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10097 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 qf 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1419—8th Avenue. Borough of Brooklyh, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GELBS DAIRY. INC..
1419—8th Ave.» Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10166 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 

Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off the

DAVID PARSON
Ave., Brooklyn. N. Y.

MOST

Brooklyn, N. Y.

JUNIPER '5 -0253 

.RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue

- MASPETH, N Y.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li­
gos sėkmingai 
gydomos nau­
jausiu moksliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro

skauduliai, odos
PRAŠO PERKELTI PRIE­

PLAUKĄ

KAUNAS. — Užmiesčio au­
tobusų stotis ateinantį pavasa­
rį numatoma perkelti į Vytau­
to prospektą. Burmistras raštu 
dabar kreipėsi į Plenįų ir van­
dens kelių valdybą, prašyda­
mas garlaivių prieplauką nuo 
Vytauto bažnyčios nukelti 
prie Žaliojo tilto, netoli gele­
žinkelių stoties. Burmistras sa­
vo prašymą paremia tuo, kad 
dabartinė garlaivių prieplau­
kos vieta esąnti nepatogi, arti 
bažnyčios, o prie žaliojo tilto 
— patogiau: netoli geležinke­
lio stotis, arti autobusų susi­
siekimo linija ir t. t.

STATYS NAUJĄ SPIRITO 
FABRIKĄ

KURŠĖNAI.— Labai leng­
va gaminti spiritą iš melaso, 
kuris lieka gaminant cukrų. 
Kadangi, be, to, melaso nėr 
kaip kitaip sunaudoti, tai prie 
antrojo cukraus fabriko bus 
pastatytas spirito fabrikas, ku­
ris spiritą gamins tiktai iš me­
laso. Tam tikslui fabrikas spe-

VIENYBE

Auksiniam Jubiliejui
K

Arcadia Saleje,

Bus vaidinamas specialiai pijąųę 
Buksnaičio parašyta auksiniam Vie­
nybės jubiliejui veikalas, kuriame 
vaizduojamą lietuvių tauta taip, kaip 
ji gyveno, vargo, dirbo, kentėjo ir 
kovojo per penkiasdešimts metų.

Tai bus istorinis vakaras, kokio dar 
niekądos nėra matę ne tik Didžiojo 
New Yorko, bet ir, aplamai, visos 
Amerikos lietuviai. Tai vienįntėlip lie 
tuvių laikraščio, ėjusio be paliovos 
per penkiasdešimts metų, iškilmės. 
Tai visų lietuvių Vienybės iškilmes!

niški vidurių 
išbėrimai, viduriu ir žarnų li­
gos: didžiosios žarnos hemorr­
hoid, neuritis, chroniškas reu­
matizmas, sciatica, nosies, ger

Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GOTHENBERG KAMRATES, INC.. 
215 Sixtieth St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License j 
No. RL 5211 has been issued to the j 
undersigned to sell beer, wine and liquor I 
at retail in Franklin Tavern Inc., under 
Chapter 478 of 19 35 of the Alcoholic 
Beverage Control Law at 923 Franklin; 
Ave., Brooklyn, N. Y. County of Kings, j 
for on premises consumption.

FRANKLIN TAVERN INC.
923 Franklin Ave., Brooklyn. N. Y. j

SiOTICE is hereby given that License No. Į 
RL 4123 has been issued to the undersigned i 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con. 
trol Law at 1450 Broadway, Borough *of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS A. CAWLEY
TOMMY CAWLEY BAR and GRILL 

1450 Broadway Brooklyn. N. Y. Į

baterijose, X — spinduliai 
SERUM IR VACCINE 

ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirš 25 metai)

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

Tą vakarą, toje istorinėje seniausio 
lietuvių laikraščio jubiliejaus pro­
gramoje, dalyvaus geriausi daininin­
kai, artistai muzįkaj, chorai, orkes­
trai, seni ir jauni Vienybės skaityto­
jai, lietuvybės veteranai, svečiai iš 
kolonijų ir net iš Lietuvos. Tą vakarą 
viena iš gražiausių lietuvaičių bus pa­
skelbta VIENYBĖS JUBILIEJAUS

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČI/} DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. iMusų patarnavi­
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumu, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automoMiais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi­
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop­
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyėos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. JR BRANGYN

BRONIAUS JALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L. I

Ruoškitės vi$į į šias auksip.es įškil 
mes, seniausio lietuviu laikraščio iš­
kilmes! Jus kviečia Vienybės leidė­
jai, jus kviečia Lietuvių Spaudos Kor 
poracija, jus kviečia Redakcija ir 
Administracija, jus kviečią Didžioji 
Lietuvybės Dvasia!

................... "■ asfci

auksip.es


f

'PALIŲ (OCT.) 29, 1935

ŽODIS JAUNUOLIAMS [ B. MOCKUS-MACKEVIČIUS PAŠALPOS BIURO DARBI 
NINKAMS NENUSISEKĖ

B. Mockus-Mackevičius

SU RATUKAIS NUSIRITO 
123,000 MYLIU

Mes, jaunuoliai, šiandien 
galime tik džiaugtis gyvenda-l 
mi tuo laiku, kada viskas yra 
taip moderniškai įrengta, gau­
name kiek norime spausdinių. 
Boa, mes kartais neįvertiname 
lietuvių spaudą. Ypač gyven­
dami toli nuo savo mylimos te- ( 
vynės Lietuvos, mes turime la-1 
biau remti musų tautišką spau-l 
dą, skaityti vietinius laikraš-į 
čius. Kiek musų, jaunuolių, at­
važiuoja čia į Ameriką, palikę: 
savo mylimus tėvus, gimines, ’ Vienybės bendradarbis,»ener- 
pabuvę keletą metų jau pa- gingas jaunimo organizatorius, 
mirštame brangią kalbą. Iš­
važiuodami jie kitaip nemokė-, 
jo rašyti, skaityti, kaip lietuviui 
kalboj. Praslinkus vieniems ki­
tiems metams jau apsileidžia, 
dar net gėdinasi visa to, ką 
jo mylimi tėveliai išmokė. Iš­
leidžia pinigus nenaudingiems 
tikslams, bet kai prieina paau­
koti savo tėvynės naudai, tai 
tada skundžiasi pinigų truku­
mu. Parodydami kitiems pa­
vyzdį, užsiprenumeruokime 
bent po vieną lietuvišką laik­
raštį," pradėkime daugiau 
mesio kreipti į laikraštį, 
kad ir musų visų lietuvių 
limas laikraštis Vienybė, 
riuo visi lietuviai įdomaujasi. 
Nors krizės prispausti, bet, pa­
gal angliško priežodžio, — 
“When there is a will there is 
a way.” Ar gali būti gražesnė 
dovana savo giminėms ar pa­
žįstamiems, kaip laikraštis 
Vienybė? Ar gali būti kas ge­
riau, kaip turėti laikraštį il­
goms žiemos naktims artinan­
tis? Kiek daug yra Lietuvoj 
ūkininkų, kurie trokšta laik­
raščio, bet dėl trukumo pinigų 
priseina pamiršti. O ką mums 
reiškia keletas dolerių? Vieną 
kitą sykį nenueisim į teatą ir 
bus laikraščiui prenumerata. 
Imkime pavyzdį iš lietuviško 
priežodžio: “Maža garbė sve­
timoms kalboms kabėti, didi 
gėda savosios gerai nemokėti.”

B. Mockus.

SUSIRINKIMAS
Tautininkų Klubas laiko 

vo susirinkimus kartą per mė­
nesį, paskutinį ketvirtadien. 
Visi sąmoningi lietuviai gali 
ateiti ir įsirašyti į šį klubą.

Am. Liet. T. 
kimas bus šio 
vakare,

sa-

! šelpti biuro rūpesčiu gavę 
įvairių darbų darbininkai, uni­
jos įsakymu, trims valandoms 
sustojo dirbti, tuo pareikšdami 
protestą, kad šelpimo biuras 

(nutarė atleisti lOG'to biuro 
i darbininkų. Jiems buvo pra- 
: nešta, kad jei dalyvaus tokia­

me streike, tai neteks teisių 
užimamose vietose. Bet jie ne­
paisė ir streike dalyvavo. Da­
bar streikininkams paliepus 
vėl eiti iš galo eilės ir laukti 
progos gauti darbo, kilo triuk­
šmas. Valdžios nužiūrima, kad 
visus šelpiamųjų tarpe kelia­
mus nesusipratimus ir streikus 
vadovauja komunistuojantis 
elementas. Kai kurios organi­
zacijos rėikalauja, kad valdžia 
imtųsi griežtų priemonių prieš 
tą elementą.

Pereitą savaitę į Brooklyną 
grįžo Frank Fielding, kuris pa­
sirišęs po kojų ratukus (roller 
skates) pec septynis metus ap­
važinėjo 92'šalis, padaryda­
mas 123,000 mylių kelio. Jis, 
kaip mokslininkas, tai darė ty­
rinėjimo tikslais. Jam buvo 
svarbu patirti, kaip žmogų 
veikia įvairių šalių klimatas, 
vargas, maistas, be sveikatos 
ir dantų priežiūros, be prausi­
mosi, be maudymosi ir pana­
šiai. Fielding sako, kad per tą 
visą laiką nėra prausęsis su 
muilu, tik retkarčiais eidamas 
pajūriais arba pro ežerus įšok­
davo apsiplauti, bet ir tai be 
muilo. Mokslininkas Fielding 
žada aprašyti visos savo kelio­
nės patyrimus.

27 su puse tūkstančių dol. 
už ranką

■i ■ ”■ *

Morta Poeschal metai atgal 
važiavo automobiliu, kai atsi- t I

palaidavęs sunkvežimis atbulas 
bėgdamas užkliudė ir taip su­
trenkė, kad jai ranką reikėjp 
hupjauti. Teismas šiomis die­
nomis priteisė jai $27,500.

Svarbus Lietuviu susi-
* v

rinkimai
Kiekvieną sekmadienį 4 vai. po 
pietų, 411 So. 3-rd St. kamp. 
Union Ave., Brooklyne. Kiek­
vieną sekmadienį kalbės keli 
kalbėtojai labai svarbiomis te­
momis. Prašome užeiti, nes 
daug ko naujo išgirsite.

Rengėjai.

bNKiyMAIL •

ta

BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS į

Vedėjas J. H. HOFMANN. ■ 
947-959 Willoughby avė ■ 

BROOKLYN. N. Y. ■

Didelės ir mažos salės baliams, gį 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir sh 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- B 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai ■

Įg -v. Telefonas STagg 2-3842 i

“GARSAS

I

dė- 
Štai 
my- 
ku-

NEMOKĖS PARDAVIMO 
TAKSŲ .

Prieš keletą mėnesių New 
Jersey buvo įvesti mokesčiai 
už parduodamus daiktus. Mo­
kėti reikėjo nuo dolerio po du 
centu. Bet žmonės tuo buvo 
labai nepatenkinti ir reikala­
vo tą įstatymą panaikinti. 
Nors valstybė ir aiškinosi, kad 
iš tokių mokesčių jai reikia 
surinkti nors du milijonus kas 
mėnuo, kad butų galima su­
šelpti bedarbius. Bet tas nie­
ko negelbėjo ir piliečiai pri­
vertė legislaturą tokius mo­
kesčius panaikinti. Pereitą sa­
vaitę atstovų susirinkime už 
atėmimą balsavo 50 prieš 3 
balsus, o senatas 
nutarė.
pasirašė ir mokesčiai panaiki­
nami.

vienbalsiai
Gubernatorius tuoj

Klubo susirin- 
ketvirtadienio 

spalių 31 d., į kurį 
kviečiami visi senieji ir nauji 
nariai. Susirinkimas bus A. 
Povilansko salėje, 291 Wythe 
Ave., Brooklyne.

J. Narvydas, 
prot. rast.

VIENYBĖ — LITUANICOS 
KLUBO ORGANAS

POLICININKAS NUŠOVĖ 
SAVO KAPITONĄ

PUSHWJSK 
kavines lūKrik8 7 3

GRANO ST «t GRAHAM AVt, BROOKLYN

Write for bookie^
SIŲSKITE PAŠTU. Prašykit knygutės

KALĖDOS LIETUVOJE
Kalėdos — reikšmingiausios 

metinės šventės, reiškiančios 
džiaugsmą žmonijai! Ar gali 
būti malonesnė dovana Kalė­
doms, kaip parvykimas į Lie­
tuvą pas namiškius ir pasvei­
kinti žodžiu — “Linksmų Ka­
lėdų”? i

Ten laukia parvykstant 
kiekvieno bakūžė, pasipuošusi 
sniego marška, iš kurios iš­
ėjai svetur. Laukia motinėlė 
sugrįžtant dukrelės, sūnelio. 
Laukia kiekvieno!

Švedų Amerikos Linija, kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiais 
rengia dvi Kalėdų ekskursijas 
į Lietuvą ir kitas Pabaltijo val­
stybes. Išplaukia iš New Yorko 
laivu Drottningholm lapkričio 
16 d. ir antra ekskursija mo­
torlaiviu Gripsholm gruodžio

Laivakorčių ir prirengimo 
dokumentų malonėkite kreip­
tis į bet kurį lietuvį agentą ar­
ba tiesiog į bet kurią švedu 
Amerikos Linijos raštinę.

VI. P. Mučinskas^
ŠAL liet. skyr. vedėjas.

NELAIMINGAS BARNIS
iš Harrisono 
žmona, kad 
Jie turėjo 3 

ekonominė

A. Srupskit, savininku Tol. Evtrgretn 8-7027

BAKERY

vo tarnybos metu buvo girtas 
ir ji pastebėję kiti policininkai 
nuvežė į stotį. Kapitonas lie­
pė jį paguldyti, kad išsimie­
gotų ir išsipa gi riq£ų. Astuo­
nias valandas miegojus ir iš­
sipagiriojus policininką Miller 
kap. McHale gerai išbarė ir

Į Pasirendavoja

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Kaip kiekviena organizacija 
turi savo laikraštį, kuris skel­
bia jos veikimą, taip ir mes, 
Dariaus Girėno Lituanicos klu­
bas, per paskutinį susirinkimą 
išsirinkom musų seniausią laik­
raštį Vienybę, savo klubų or­
ganu. Vienybė yra ne tik se­
niausias lietuvių laikraštis 
Amerikoj ar Lietuvoj, bet ir 
visam pasaulyje. Garbė mums 
Amerikos lietuviams, turint to­
kį garbingą laikraštį, kuris ei­
na ta sena istoriška lietuvių 
kalba. Tikimės, kad ateityje, 

, bendradarbiaudami su musų 
I senaisiais veikėjais, dar labiau 
sustiprinsime lietuvybę, kaip 
savo, taip ir plačiosios visuome­
nės naudai. Ypač mes dėkingi 
p. Juozui Tysliavai, kuris deda 
musų klubo pranešimus Vieny­
bėj. Kartu dėkojame visam 
Vienybės štabui. Visi klubo na­
riai, kurie dar neskaito Vieny­
bės, užsiprenumeruoja ir nėra 
abejonės,- kad musų klubas 
stos į darbą ir padės, kiek ga­
lėdamas, Vienybei vienokiu ar 
kitokiu budu. Bendrai dirbsi­
me ir bendrai džiaugsimės 
auksinio Vienybės jubiliejaus nU- 
sukaktuvėse 1936 metais, va- ------------------- *
sario 9 dieną. Tai visi jaunuo- ' DUTCH SHULTZ MIRĖ 
liai, į darbą!

B. Mockus-Mackevičius.

DARIAUS-GIRĖNO FONDO 
SEIMELIS BUS LAPKRIČIO 

17 DIENĄ
Sekmadienį, spalių 20 d. tu­

rėjęs būti Dariaus-Girėno Fon­
do metinis seimas, kuris dėl 
svarbių priežasčių buvo atidė­
tas.

Taigi, šių metų Dariaus-Gi­
rėno Fondo seimas bus sekma­
dienį, lapkričio 17 d. 4 vai. po 
pietų Apreiškimo Pan. šv. pa­
rapijos salėje, kampas North 
5th ir Havemeyer gatvių,

eiti jam savo pareigas. Bet 
Milleris, matyt, nuo alkoholio 
dar buvo visai neatsipeikėjęs ir

tas policininkas Millerį tuoj 
peršovė. Abu mirė.

“SURPRISE PARTY”
Pereitą ketvirtadienio vaka­

rą, spalių 24 d. brooklynietė 
ponia Puodžiuvienė surengė 
p. Smetonams, 21 metų vedybi­
nio gyvenimo sukaktuviu pro- c *■ ga, surprizo bankietą. Ponas 
Smetona yra Lietuvos prezi­
dento Smetonos pusbrolis, o 
ponia Puodžiuvienė yra jubi­
liato žmonos pussesere. Puota 
buvo tikrai puiki. Svečių atsi­
lankė daug ir visi linkėjo Sme­
tonams “ilgiausių metų.” Ju­
biliatams įteiktą gražių dova-

Spalių 23 d. Newarke pa­
šautas pagarsėjęs gengsteris 
Flegenheiifcr, žinomas, kaip 
Dutch Schultz, mirė. Jam da­
ryta operacija nieko negelbė­
jo. Jis prieš operaciją prašė 
gydytojų, kad išgelbėtų gyvy­
bę, nes jis dar nenorįs mirti. 
Jo 21 metų amžiaus žmoną 
policija sulaikė ir nori sužino­
ti apie Schultz veiklą, apie jo 
paliktą turtą ir t. t. Visi ži­
no, kad jis buvo turtingas, bet 
tikrai jo turto sunku sužinoti, 
nes daug yra aprašyta kitiems 
asmenims.

PASIRENDUOJA 
Parendavojimui gražus, šviesus kamba­
rys, tinkamas vienam arba dviėm vy­
rams. Yra šiluma, atskiras įėjimas. Pi­
gi savaitinė renda. 
elevatorių linijos, 
aukšte.
406 So. 3-rd St.,

(80-82)

Prie gatvekarių ir
Atsišaukite antram

Brooklyn, N. Y.

Į Reikalavimai
REIKALINGA MERGINA 

Reikalinga mergina lengvam namų dar­
bui žydų Šėiinąi. Jei norės, gali gauti 
ir gyvenimui kambarį. Puiki proga. 20 
—25 doleriai mėnesiui. Atsišaukite tuoj. 

1319 Lincoln PI. arti Utica Ave..
Brooklyn. N. Y.

Tel.: Pres. 3-6712 
(80-82.) .

REIKALINGAS
-Reikalingas partneris, kaip biznio pusi­
ninkas prie' Trench Piping. ’ Pageidauja­
ma, kad’'butų nevedęs.. Kreipkitės tuo­
jau į: 193 Grand StL’“Brooklyn, N. Y.

J. (80-82) - '

Or. ALDONA ŠLIUPAS
• (ŠL1UPA1TĖ) 

. GYDYTOJA
179 S. 2nd St., B?klyn, N. Y. 
cor. Driggs Avenue 
valandos 1 —-2

6.— 8 ‘ . ■ • . .
sekmadieniais pagal sutartį 

Telefonas, Evergreen .7-7110

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau,

38 Park Row,
New York. N. Y.

Room 405-6-7 
, Opposite City Hall. 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

• Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4305 •

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
{dairioms pramogoms salės

GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA i

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- g| 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- yg 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir H 
kitiems pasivažinėjimams. , Sfi

i VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

B 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. i

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku- 
. rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į mušu ofisą, kur įsitikinsite kiek ge- 

_rų progų galime Jums nurodyti.
Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 

mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli­
entai.. ' ’ 4

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GEIUA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE­
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN­
KĖ... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
Mr D P I M II UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲD K U 1 R Ų SU NAKVYNĖMIS 

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN..
. ATSIŠAUKITE KASDIEN.

t

L3J8
Puikios sales, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo­
kiams, susirinkimams, vestu - 

.vėms, vakarienėms.
t Yra eleveitorius 

TeL: ĖVergreeh 7-1123

SUSSER
Darbo == Agentūra i

IR SUAUGĘ TURI GERTI 
PIENĄ '

Thomas Glynn 
susibarė su savo 
jis neteko darbo, 
vaikus, o sunki
būklė kėlė nesantaiką. Tą die­
ną žmona taip labai užsipuolė 
savo vyrą, kad šis, negalėjęs 
susivaldyti, paėmė revolverį ir 
nušovė žmoną, 'šiomis dienomis 
buvo teismas ir Thomasą nu­
teisė nuo 29 iki 30 metų ka-j Brooklyne. šiame seime, be ki- 
lėti. j tų svarbių reikalų, bus iškel­

ta ir svarstoma trečiojo skridi- 
' mo į Lietuvą reikalas, gatvės 
pavadinimas Lituanicos vardu 
ir t. t. Organizacijos prašomos 
savo atstovus tais reikalais pa­
informuoti, kad seimas galėtų 
tuos klausimus tikrai išspręsti.

A. J. Mažeika, 
Fondo sekr.

PA-

metų

I

I
I i

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI
202 W. 34-th St.. New York, N. Y.

Tel.: LAcawanna 4-6141
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn, New York 

Tel: EVcrgreen 8-6099
ATSKIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMSREPUBLIC LIQUOR STORE

(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS) F—

431 Grand St., (arti Keap St.) Brooklyn. N.Y.
> 

c

a—,

X
Lie L—/2. Tel. Evergreen 7-2089 ha ž

Lietuviškame Monopoly galima gauti netik
geros ir pigiai pirkti degtinės, bet galima gauti >

c visokių vynų. Koniakų. Rum, Scotch, Irish ir /L

z,
Lietuvos valstybinės.

1 < Degtinės kainos nuo 59c. iki $5.00 už butelį.
—

I r- Vyno—nuo $1.00 už gal. iki $4.50 už butelį.
Rum—nuo 90c. iki $3.85 už butelį

Amerikos koniakas—nuo $1.85 iki $3.00 •—i

Importuotas koniakas—nuo $2.15 iki $3.94
■

'Vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pokyliams.

oc perkant didesni kieki, parduodama pigiau

Dabar degtinės yra pigios ir geros, nesi-

. — II ■ ■—

nuodinkite alkoholiu.

TEATRE MIEGOTI 
VOJINGA

Columbia universiteto profe­
sorius H. C. Sherman pranešė, 
kad ne tik mažamečiams rei­
kia gerti pienas, bet taip pat 
ir suaugusiems. Jis sako, kad 
vėliausi tyrinėjimai parodę, 
kad .piene yra daug elementų, 
kurie kaip mažamečiams, taip 
ir suaugusiems žmonėms labai 
reikalingi.

Patchogue, L. I. 12 
amžiaus berniukas nuėjo į ki­
no teatrą ir ten sėdėdamas už­
migo. Pabunda berniukas, kai 
jau tamsu. Bėga prie durų — 
užrakintos. Gerai, kad praei­
nantis žmogus išgirdo bildesį 
ir pašaukė policininką. Polici­
ja surado kino teatro savinin­
ką ir šis atrakino duris.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St., Brooklyn, N. Y

TeL GLenmore 5-8733 
INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įubo šildymo krosnie Kati­
lui. VĄnm valymo siurblius. 
Mrs vitkf finansuojame pa­
ti! valdžios namą paskolos

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo­
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y




